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MOLOTOVAS-RAAB KELIA SUSITARIMO VILTI
NACIZMAS VOKIETIJOJ PALAIDOTAS
Nėra dirvos atgimti hitlerinėms idėjoms, teigia 
Konrad Adenauer, federalinės vyriausybės galva

PHILADELPHIJA. — “Man lankantis Jungtinėse Valstybėse, 
daugis amerikiečių draugų mane klausė: kokios galimybės atgimti 
nacionalsiocializmui Vokietijoj ?”. — rašo Dr. Konrad Adenauer, 
Vakarų Vokietijos kancleris “Saturday Evening Post” savaitrašty.

“Aš gerai suprantu, kodėl jie 
tai klausę”, aiškina Adenaueris. 
“Karui pasibaigus, Vokietija bu
vo likusi be jokio tautinio auto
riteto — be vėliavos, himno, net 
be valstybės sostinės. Šalis iš 
pradžių buvo padalyta į 4 zonas, 
paskui j dvi. Miestai paversti į 
griuvėsius; valstybinės institu
cijos panaikintos, valiuta liko 
kaip ir be vertės. Atrodė natū
ralu, kad prasidės koks nors ra
dikalus sąjūdis, kad atgims na
cizmas ir užpildys susidariusią 
dvasinę tuštumą”.
Nacizmas išnyko per naktį

K. Adenauer rašo toliau: “Bet 
yra faktas, kad viskas, kas tik 
atsidavė nacizmu, buvo vokiečių 
atmesta per vieną naktį, šiandien 
Vokietijoj nėra nė vienos neona- 
cių organizacijos. Paskutiniuose 
rinkimuose DRP partija, dau
giausia primenanti nacius, ga
vo vargu daugiau kaip 1 pro
centą balsų ir nepajėgė pravesti 
į parlamentą nė vieno atstovo. 
Vienintelius pagautus nacių są
mokslininkus, vadinamą Nau
mann ratelį, nebuvo galima nė į 
teismą patraukti, nes trūko įro
dymų, nežiūrint bendrų Vokieti
jos ir anglų okupacinių įstaigų 
pastangų. Hitlerio sistemos nuo
dai paveikė vokiečius kaip skie
pai prieš bet kokią totalizmo li
ga”.
Vokiečiai nelinkę į diktatūrą

“Kai kurie žmonės galvoja, kad 
vokiečiai turi natūralinį palinki
mą į diktatūrą”, tęsia toliau Dr. 
Adenauer. “O faktai rodo, kad 
vokiečiai yra ilgus laikus kovo
ję už demokratines institucijas. 
Kada Europoj veik visai nebuvo 
demokratinių vyriausybių, Han- 
sos miestai Vokietijoj jau valdė
si demokratiškai, išrinkdami sa
vo vyriausybes. Darbininkai ir 
amatininkai organizavosi į savi- 
valdines unijas ir gildijas. Net 
ir šventosios Romos imperatoriai 
Vokietijoj būdavo renkami, kai 
likusi Europa būdavo valdoma 
karalių, valdančių iš “Dievo ma
lonės”. Kai tik subyrėjo Hitlerio 
valdžia, gerosiosios ir sveikosios 
vokiečių tradicijos atgijo savai
me”. A
Kancleris — diktatūros 
priešininkas

“Asmeniškai aš visad kiek ga
lėdamas priešinausi bet kokiai 
diktatūros formai. Buvau pava
rytas iš savo vietos ir pakartoti
niai nacių areštuotas. Aš taip 
pat visad priešinsiuos užmesti 
Vokietijai totalinius metodus iš 
bet kurios būstinės, iš šalies. Ne
svarbu, ar kas priklausė naciams, 
ar nepriklausė, svarbu ar papildė 
nusikaltimų prieš saviškius. To
kių aš niekad neremsiu valdžios 
vietai užimti. Bet aš netikiu, kad 
padaryta politinė klaida jau sa
vaime reikštų nusikaltimą. Aš 
manau, kad žmogus, kuris pada
re klaidą įstodamas į nacių par
tiją, neturėtų būti už tai būti 
pasmerktas visiems laikams”.
Klydo ir Neville Chambarlain

Kancleris Adenauer priminė 
vieno darbininko laišką, rašytą 
tuoj po karo vienam Adenauerio 
draugui. Darbininkas rašė, kad 
apie 1936 metus jis įstojo į na

cių partiją. Iš jos jis nieko daug 
nesitikėjo, bet pasirodė, kad gy
venimas verčia į partiją įstoti. 
Gindamasis nuo kaltinimų dėl 
įstojimo į nacių partiją, minėtas 
darbininkas ir rašo: “Praėjus 2 
metams nuo mano įstojimo į par
tiją, panašios išvados priėjo, ir 
britų premieras Neville Cham
berlain, jei jis pasirašė Muenche- 
no paktą. Kodėl iš manęs reika
laujama didesnės politinės išmin
ties, negu iš Britanijos ministe- 
rio pirmininko?” stebėjosi kalti
namas eksnacis.

Ir Adenaueris pripažįsta, kad 
į tokį klausimą sunku atsakyti.
Būtų nekrikščioniška

Dr. Adenauer sako, kad būtų 
ir nekrikščioniška nedovanoti 
žmogui per likusį gyvenimą, jei 
jis kadaise buvo įstojęs į nacio
nalsocialistų partiją. Tai būtų 
atmetimas tų gerųjų vaisių, ku
riuos davė sunkusis ir baisusis 
Hitlerio režimas, šitaip elgiantis, 
eksnacius pastūmėtume į glėbį 
tų nedaugelio nepataisomų na
cistų arba kitų kraštutinių, ši
taip jau atsitiko Rytinėj Vokie
tijoj, kur daugis nepataisomų na
cių nuėjo tarnauti komunistams, 
nei kiek nesusyyravę savo hit
leriniame tikėjime.
Per daug dėmesio naciams

“Kartais gaunu įspūdį”, rašo 
V. Vokietijos kancleris, kad kai 
kurie mūsų draugai užsieny yra 
taip užsiėmę nacizmo atgimimo 
galimybėm, kad atrodo, jog jie 
stovi, grasinančiai laikydami iš
kėlę šluotas aplink vieną žiurkių 
urvą, užrašyta “Hitleris”, ir vi
siškai nemato, kad jų užpakaly 
yra pustuzinis daugiau tokių 
žiurkių urvų, neatžymėtų ir ne
saugomų”.

“Visoms šalims tenka svarsty
ti diktatūros pavojų. Kiekviena
me krašte yra maža lunatikų 
sauja, kurstanti prie kiekvieno 
sunkumo griebtis kraštutinio 
sprendimo. Ne vien teisinga, bet 
ir išmintinga žiūrėti, kad būtų 
pakankamai darbo, žmoniški at
lyginimai ir sveikos socialinės 
sąlygos. Tuomet lunatikų sauje
lė ir liks saujele, ir niekas jų ne
klausys, ar jų balsas eitų iš de
šinės ar iš kairės”, pataria didy
sis pokarinės Vokietijos valsty
bės vyras.

Kunigai — darbininkai
ROMA. — Kardinolas Maurice 

Feltin atvyko iš Paryžiaus į Va
tikaną perkalbėti katalikų baž
nyčios vyresnybę, kad ji atšauk
tų savo draudimą dirbti kuni
gams paprastais darbininkais. 
Kard. Feltin tvirtina, kad pirmie
ji bandymai davę gerus vaisius 
atitraukiant prancūzų darbinin
kus nuo komunistų. Bet Vatika- 
as priėjo kitokio įsitikinimo, kad 

kunigai- darbininkai pasirodę ne
atsparūs ir vienas kitas nuėjęs 
su komunistais.

vojingasis polio ligos periodas —
Daktaro Salk išrasti veiksmin

gieji vaistai nuo vaikų paraly
žiaus jau gaminami šešiose vais
tų kompanijose.
Skiepys už savaitės, kitos

Per ateinančias dvi savaites 
numatyta tiek pristatyti Dr. Sai
ko serumo, kad jau bus galima 
pradėti masinius vaikų skiepiji
mus. Visų pirma numatyta skie
pyti mokykliniai vaikai, esą 1- 
mame ir 2-rame skyriuj, kaip 
viešose taip ir privačiose mokyk
lose, o taip pat tie vaikai, kurie 
pereitą vasarą dalyvavo bando
muosiuose skiepijimuose, bet ne
gavo visų trijų įskiepijimų.

Praėjus savaitei nuo įskiepi j i- 
mo, skiepijama antrą kartą. O 
trečią kartą bus skiepijama už 
7 ir daugiau mėnesių, kadangi 
nėra tiek daug serumo, o antra, 
ir du įskiepi j imai esą pakanka
mai saugūs nuo polio ligos.
Nuo 2 mėn. iki 21 metų amžiaus

Per 4-6 savaites numatoma 
įskiepyti po du kartu apie 27 mi
lijonus vaikų. Per tą laiką padi
dės serumo atsargos ir skiepiji
mas bus plečiamas abiem amžiaus 
kryptim — vaikams nuo 2' mėne
sių ir jaunimui iki 21 metų, šis 
amžius laikomas pats pavojin
giausias polio susirgimams.

Šį masinį skiepijimą tikimasi 
užbaigti iki birželio mėn. pabai
gos. 57 mil. vaikų ir jaunuolių 
bus iki to laiko aprūpinti Dr. Sai
ko skiepais.

Skiepai atsieis 10-15 dolerių už 
vaiką. Vyriausybė numato, kad 
nesąžiningi pirkliai išnaudos di
delį skiepų pareikalavimą ir pra
dės serumą pardavinėti juodojoj 
rinkoj. Jau dabar svarstomos 
priemonės pastoti kelią šiai juo
dajai prekybai naujai išrastuoju 
serumu.

— Pietų valstybių atstovai įti
kinėjo JAV aukščiausią teismą, 
kad jo reikalvimas pašalinti grei
tu laiku segregacinę mokyklų si
stemą, gali sukelti kruvinas rasi
nės riaušės.

\ t - s, : pSK.'
Austrijos kancleris Julius Raab (prie mikrofono) atvyko į Maskvą, 

kur jį pasitiko sovietu užsienio reikalu ministeris V, M. Molotov. 
Kancleris Raab atvyko tartis su Rusija dėl taikos pasirašymo. Atvy
ko jis soviety valdžios kviečiamas.

LIGI VIDURVASARIO NUMATYTA 
ĮSKIEPYTI NUO POLIO 57 MIL.

Pirmoj eilėj 1-mo ir 2-ro skyriaus mokiniai
ANN ARBOR, Mich. — Amerikos sveikatos įstaigos, gydytojai, 

vaistų gamintojai griebėsi organizuoti milžinišką darbą, įskiepyti 
iki 57 milijonų žmonių, pirmiausia vaikų ir jaunimo, kol ateis pa

vidurvasaris.

Baudžiauninkų ir 
sargybų daliniai 

Tarybų Rumunijoj
Komunistinėje valstybėse, kaip 

ir Sovietuose ar jų pavergtuose 
“kraštuose mažiausia žmogus ver
tinamas. Viskas ten brangu, ta
čiau tik ne žmogaus darbas.

Rumunijoje darbo žmogus dar 
labiau nuvertinamas, nes pasta
ruoju metu jis įrikiuotas į darbo 
dalinius. Vienas dalinių dirba 
kasyklose, kitas transporte, o 
tretysis, pats gausingiausiasis, 
yra karšto apsaugos ministerijos 
žinioje. Pastarasis yra paskirs
tytas atskirais batalijonais, ku
rie atlieka įvairius karinės svar
bos darbus.

Kariniai darbo batalijonai su
telkti prie Rumunijos sostinės 
Bukarešto, prie žibalo šaltinių 
arti Ploesti ir Jugoslavijos pa
sienyje. Ypatingu atsidėjimu da
bar ten atliekami kariniai sustip
rinimai. Tam tijosiu i pastatyti 
cemento fabrikai, plytinės, kurie 
aprūpina reikalinga medžiaga. 
Kitos reikalingos medžiagos pri
statomos iš krašto gilumos, nors 
jų trūksta gyventojams. Darbas 
atliekamas rankomis, nes Rumu
nijoje, kaip ir Sovietuose, prie
šakinė technika teužtinkama 
spaudoje, radijo pranešimuose ir 
apskritai propagandoje.

Darbo daliniuose dirbantieji 
yra ypač išnaudojami. Jie dirba 
per dieną net iki 12 vai., kai lais
vajame pasaulyje jau. seniai įves
ta 40 vai. darbo savaitė. Jų už
darbis toks menkas, kad už mė
nesinį atlyginimą tegali nupirk
ti 3 ir pusę kepalų duonos. Dar
bo daliniuose esančiųjų maistas 
yra blogas. Virš normos attiku
siems darbus mokamas' papildo
mas atlyginimas. Maža kas tepa
jėgia atlikti antnorminius dar
bus, nes darbo dalinių dalyviai 
dėl blogo maisto ir blogų darbo 
sąlygų vos sugeba atlikti nusta
tytas darbo normas. Tokiose są
lygose yra atliekami kariniai su
stiprinimai prie Jugoslavijos.

—E.

— Susirgus SSSR atstovui, 
Londone laikinai nutrūko 5 vals
tybių nusiginklavimo pasitari
mai, prasidėję prieš 6 savaites.

Keisis atomų ginklų žiniom
AUGUSTA, Ga. — Prezidentas 

Eisenhoweris pasirašė nutarimą, 
kuriuo Jungtinėms Valstybėms 
leidžiama su savo sąjungininkais 
>asikeisti žiniomis apie atominius 
ginklus. Ligi šiol JAV negalėjo 
šioj srity bendradarbiauti nė su 
Anglija, su kuria dirbta išvien 
karo metu. Tam trugdė Kongre
so priimtas atominės energijos, 
įstatymas.

Iš VISO PASAULIO
Winston Churchill Sicilijoj

CATANIA, Italija. — Sir 
Winston Churchill, pereitą sa
vaitę pasjtraukęs iš premiero pa
reigų, atvyko su žmona į 'saulėtą 
Siciliją pasilsėti. Churchillis di
džiąją dviejų savaičių laiko dalį 
yra numatęs praleisti betapyda
mas.
Teisia grąžintą dezertyrą

BERLYNAS. — JAV armijos 
teisme prasidėjo byla prieš eili
nį William T. Marchuk iš Norris
town, Pa., pavasarį grąžinti iš 
Sovietų Sąjungos vergų stovyk
los Vorkutos. Jį kaltina 1948 me
tais pabėgus iš savo kariuome
nės ir išdavus sovietams Ameri
kos žinias iš savo kontršpionažo 
dalinio.
Chiangas apžiūrėjo Quemoy

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos prezidentas Chiang 
Kai-shekas grįžo iš Quemoy sa
los Kinijos pakrašty, kur jis iš
buvo 6 valandas, apžiūrėdamas 
salos įsitvirtinimus ir kareivių 
pasiruošimą kovai. Chiangas 
pirmą kartą nuo 1949 metų at
vyko taip arti Kinijos, iš kurios 
jis pabėgo su Kuomintango ar
mijos likučiais į Formoza.
Prancūzai saugo Saigoną

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 
Įsiterpus tarp Ngo Dinh Diem 
vyriausybės kariuomenės ir maiš 
tau j ančių religinių sektų, upių 
piratų ginkluotų bandų, sostinei 
laikinai sumažėjo kautynių pavo
jus. Bet riaušininkai, Binh Xu- 
yen “piratai” sako, jei premieras 
Diem nori karo, jie jam suteik
sią šį malonumą.
Byranti komunistų partija

PARYŽIUS. — Tūkstančiai 
prancūzų komunistų nebeatnau
jino partijos nario biletų ir ne- 
besumokėjo mokesčių, praneša 
NANA žinių agentūra. Komu
nistų spauda taipgi metai iš me
tų mažėjanti. Didžiausio klestė
jimo ji buvo pasiekusi pokari
niais metais, kada Kremliaus ma
lonės ir draugystės ieškojo net 
tokie antikomunistiniai politikai, 
kaip gen. De- Gaulle ir Georges 
Bidault.
SSSR siūlo pagalbą Afganistanui

KABUL, Afganistanas. — SS
SR' ambasadorius pažadėjo Af
ganistano vyriausybei pilną SS
SR karinę paramą, jei Afganis
taną užpultų Pakistanas arba jo 
vakariniai sąjungininkai, norė
dami paveikti plebiscito duome
nis šiaurės vakarų pasienio pro
vincijoj.

Rytų Vokietijoje 
pagavę 521 šnipą

Dirbę Bonai, JAV ir Anglijai
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos vyriausybė giriasi, kad 
jos policija pagavusi 521 šnipą, 
dirbusį JAV, Anglijai ir Vakarų 
Vokietijai.

Komunistų valdžios pareiškime 
nusiskundžiama Berlynu, kuris 
pasidaręs špionažo ir sabotažnin- 
kų centru, iš kur vakariečiai siun 
čia savo agentus į Rytinę Vokie
tiją.
Rytinės Vokietijos valdžia, at

rodo, ruošiasi griebtis dar smar
kesnių suvaržymų su Vakariniu 
Berlynu. Nuo šių priemonių nu- 
kentėsią civiliai gyventojai, bet 
jie turį žinoti, ką už tai kaltinti: 
JAV, Angliją ir Bonos vyriausy
bę, sakoma Rytinės Vokietijos 
valdžios pranešime.

DERYBOS PRASKINS KELIĄ SUDARYT
SUTARTĮ, PASAKĖ SSSR MINISTERIS

Bet galutinis žodis bus pasakytas 4 didžiųjų 
taikos konferencijoje su Austrijos vadais

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas 
davė spaudai viltingą pareiškimą apie prasidėjusias derybas su 
Austrijos vyriausybės vadais dėl taikos sutarties sudarymo.

JAV atmeta kinų 
komunistų šneką 
apie “sabotažą”

Tiria lėktuvo nelaimę
HONG KONGAS, — šios ang

lų kolonijos valdžia pradėjo tir
ti priežastis, dėl kurių įvyko lėk
tuvo nelaimė, kurioj žuvo 15 kinų 
ir kitų komunistų šalių atstovų 
bei korespondentų pakeliui į kon
ferenciją Indonezijoj.

Komunistinė Kinija tuoj pra
dėjo kaltinti nacionalistus ir 
Jungtines Valstybes. Išgelbėjus 
3 lėktuvo įgulos narius, buvo vi
siškai nuneigti komunistų sklei
džiami gandai, kad lėktuvą galė
jo užpulti Kinų jūroj nacionalis
tų lėktuvai. Peipingo vyriausy
bė po to pradėjo kalbėti apie 
JAV-Tautinės Kinijos sabotaži
ninkus, kurie galėję sugadinti 
lėktuvą, esant jam žemėj.

JAV atstovai Hong Konge ir 
Washingtone tokius komunistų 
kaltinimus laiko piktais išmislais. 
Lėktuvo savininkai, Indijos kom
panija, patvirtino, kad reikėjo 
Bombėjuj taisyti motorus 4 va
landas, kol jis išskrido į Peipin- 
gą paimti komunistų delegatus į 
konferenciją.

Lėktuvui nusileidus Hong Kon 
ge, prie jo nebuvo prileistas nė 
vienas pašalinis asmuo. Vienas 
iš lėktuvo pilotų pareiškęs, kad 
jis nenorėtų skristi šiuo lėktuvu, 
nes jis nesąs saugus.

I Vėliausios Žinios I
— Sveikatos’ departamento se

kretorė pasiūlė Kongrese suda
ryti specialią komisiją, kuri žiū
rėtų, kad neišsivystytų juodoji 
rinka Dr. Salk skiepų serumu.

— Triukšmas dėl Edward Cor- 
si atleidimo iš valstybės sekreto
riaus patarėjų pabėgėlių ir imi
gracijos (klausimais esąs daugiau
sia partinio pobūdžio, abiem par
tijoms siekiant patraukti italų 
kilmės balsuotojus (E. J. Corsi 
kilimo yra italas).

— Indija pakvietė 10 kitų Azi
jos valstybių į konferenciją svar
styti JAV teikiamos ekonominės 
paramos išnaudojimą.

— Atlanto vandenyne ties: Vir
ginijos pakraščiais migloj susi
dūrė du prekiniai laivai — Kubos 
su Kolumbijos, žuvo vienas jū
rininkas, Pakrančių apsaugos ku- 
teris atbėgo į pagalbą.

— JAV vyr. armijos vadas V. 
Vokietijoj gen. McAuliffe tvirti
na, kad dabar, gaus daugiau mo
derniųjų ginklų, Vakarų sąjun
gininkai karo atveju išsilaikytų 
esamose linijose ir nereikėtų 
trauktis iki Reino upės, kaip kad 
anksčiau buvo numatyta.

— Senato komitetas iškvietė 
valstybės’ departamento saugu
mo viršininką ir imigracijos pro
gramos vykdytoją Scott McLeod, 
kad jis paaiškintų, kodėl taip 
sunkiai vykdoma ši programa, 
priimta 1953 Kongreso specialiu 
Pabėgėlių paramos aktu.

Molotovo pareiškimu, šių dvie
jų šalių atskiri pasitarimai duos 
palankių vaisių Austrijos taikos 
sutarties pasirašymui.

Paklaustas, ar šių derybių pa
sekmėj bus tikrai pasirašyta sux 
tartis, Molotovas atsakė, kad ne 
viskas pareina nuo SSSR ir Aus
trijos susitarimo. Galutinį žodį 
pasakys 4 didieji bendroj kon
ferencijoj su Austrija. Kas bus 
susitarta tarp sovietų ir austrų 
vyriausybių, tikrai pasitarnaus 
sutarties sudarymui. Belieka pa
geidauti, kad būtų prieita vie
ningos nuomonės pačioj taikos 
konferencijoj, pasakė Molotovas.
Įžanga į didžiųjų konferenciją

Gana optimistiškai apie susi
tarimų galimybes išsireiškė ir 
Austrijos kancleris Julius Raab. 
Maskvos pasitarimai bus laikdmi 
pasisekę, jei 4 didieji sutiks šauk 
ti iš naujo konferenciją. Ji būtų 
svarbi ne vien Austrijos nepri
klausomybės atstatymui, bet ir 
kaip užuomazga tolimesnėms 4 
didžiųjų deryboms, kaip Vokieti
jos suvienijimo ir kitais Rytų- 
Vakarų politikos klau$iipaisz
Amb. Bohlen vaidmuo

N. Y. T. Maskvos korespon
dentas susidaręs įspūdžio, kad 
nuotaika 4 didžiųjų konferencijai 
po Raab atvykimo pasidarė dar 
palankesnė. Molotovo suruoštose 
vaišėse Spiridonovkos rūmuose 
pagerbti atvykusį Austrijos kan
clerį Raab ir užsienio reikalų mi- 
ministerį Figl dalyvavo ir JAV 
ambasadorius Charles Bohlen. 
Vaišėse dalyvavo ir naujasis pre
mieras maršalas Bulganinas.

Gana draugiškoj nuotaikoj Ry
tų ir Vakarų šalių diplomatai ne 
vien šnekėjo keldami taures, bet 
turėjo progos išsikalbėti po vai
šių. Svarbiausia pokalbių tema 
buvusi, kaip paprastai Rytų-Va
karų santykių pagerinimas ir di
džiųjų vyriausybių vadų susiti
kimas.

Politiniai kaliniai 
uranijo kasyklose

Vergų amžius apie 3 metus
STOCKHOLM AS, Švedija. — 

Vienas pabėgęs kalinys iš Čekos
lovakijos nupasakojo baisias dar
bo sąlygas komunistų vergų, dir
bančių 30 uranijos kasyklų Če
koslovakijoj.

Pabėgęs vergas yra Joseph 
Novak. Jis nupasakojo “Svens- 
ka Dagbladet”, kad visa Bohe
mija yra aptverta 3 eilių spyg
liuotų vielų užtvaromis ir kad 
šią sritį valdo vien tik Krem
liaus VMD policija.

Šioj srity sovietai pasigamina 
daugiausia atominės energijos 
žaliavos — uranijo. Darbams 
naudoja politinius kalinius. Vi
dutiniško stiprumo kaliniai po 
2-3 metų vergų darbo yra visiš
kai iščiulpti ir tikri lavonai.

Kiekvienam kaliniui reikia per 
dieną iškalti 7 pėdų aukščio ko
ridoriuj 2 pėdas uolos. Kas tos 
normos neatlieka, negauna pilno 
maisto davinio, kuris ir taip yra 
labai menkas.



MONTREALIO ŽINIOS Į
Rinkimams praėjus

Rinkimai į Montrealio lietuvių 
“seimelį” praėjo. Išrinktieji ir 
organizacijų paskirtieji atstovai 
(viso apie 5-0-60 asmenų), kiek 
teko, patirti, susirinks š. m. ba
landžio men. 17 diena. Susirinku
sieji ■ tigres išrinkti prezidiumą, 
kuris eis apylinkės valdybos pa
lei g as.

Jau dabar laikas pagalvoti apie 
prezidiumo sudėtį. Jo pareigos 
bus nelengvos, tai rimtai reikia 
pasirūpinti, kad jin patektų žmo
nės ne tik norį, bet ir galį dirb
ti. čia teks, atsižvelgiant į ben
drus lietuviškus reikalus,, paau
koti ir partinius bei ideologinius 
interesus, o rinkti tik tinkamus 
rimtam darbui asmenis.

Teks išspręsti daug klausimų. 
Jau senai turėjo būti atlikta pa
vasarine rinkliava tremtinių nau
dai. Tai turės būti greitai pada
ryta. Užleisti gimnazijos rėmi
mo reikalai, — tuojau teks pa
judinti pozityvia kryptimi pir
myn, švietimo reikalai reikės 
bendrai pertvarkyti. “Seselės” 
turės turėti savo vietą ir paskir
tį, — reikės užkirsti kelias vai
kams demoralizuoti, renkant ži
nias' apie tėvus ir jų drauguš. 
Taip pat reikės pajudinti “Lietu
vių Dienos” klausimą, kuris" tik
rai per ilgai nesvarstomas ir ne- 
stumiamas pirmyn, nors' laikas1 
bėga labai ir labai greitai. Atsi
ras ir daugiau reikalų, kurie yra 
jau netik skubūs, bet tiesiog de
gantys.

Ne už kalnų ir Steigiamojo 
Seimo; sukaktuvių minėjimas. 
Reikia žinoti, kas jį rengs, kas 
bits 'kalbėto j as ir pan. ; •' v .

Kaip kas yra iškėlęs minti 
(tikrumoje viena grupė) pagerb
ti fninisterį p. Baluti, šiuo rei
kalu ’tikrai reikia rimtai pagal
voji, ar seimeliui kaip visų lietu
vių ir organizacijų, atstovui tas 
minėjimas vengtinas. Greičiau
siai: šį uždavinį reikėtų palikti 
min-ėti jų iniciatoriams, (Ų |ąi, 
dėlto',' .kad turime' ir daug' das-tį 
giau^ūž p. Baluti nusipelniusiu 
ashienj/’ 0 ib minėjimui net 
tafe nepąjbdinamAs. Jeigu praei
tų.- p. Balučio minėjimas, tai tuo
jau, bent reikia manyti, ta pati 
grupė užsigeis minėti ir n. Lozo
raitį bei jo šeimos sukaktis.
Neviskas pasakyta

Nesenai “Tėviškės žiburiuose” 
kun. Zeliauskas nusiskundė, kad 
Vasario 16 d. gimnazija yra va
dinama “vienintele lietuviška 
gimnazija laisvajame pasauly
je”. jis rodo užsigavimą ir pyktį. 
O jau vėlesniame numeryje, ra

gavo civilizaciją. Sena lietuvių 
kiltis prūsai — tai vokiečiai. Lie
tuviški vietovardžiai, palikimas 
žemaičių bernų, dirbusių tame 
krašte pas riterius dvarininkus.

Religijos srity tolerancijos 
laukti neįmanoma. Jau iš spau
dos žinome, kaip yra elgiamasi 
Italijoje su protestantais, tai ne
geriau evangelikų tėvų mokinys 
yra traktuojamas ir minėtoje 
mokykloje.

Jau patys saleziečiai yra pra
nešę sau artimai spaudai aie 
mokinių, dar nesubrendusių vai
kų, “perėjimus į katalikų tikė
jimą”.

Tik šiuos vaizdus turint prieš 
akis, minėtoji progimnazija ir 
amatų mokykla negali pretenduo
ti į lietuviškos gimnazijos eiles.

Kitas svarbus, o gal ir pats 
svarbiausias faktorius yra 'tas, 
kad gerb. vienuoliai, dosniai da
lindami Dievo malones, reikalau
ja iš visuomenės aukų, bet jo
kiai lietuviškai organizacijai 
(pav. Baltui) aukų skirstymo 
kontrolės neduoda/ Net, kaip ir 
šių eilučių autoriui teko iš vie
no dirbančio šalpos darbe patir
ti, saleziečiai nepakvituoja jiems 
siunčiamus pinigus mokiniams 
įteikti.

Jeigu viskas būtų aukotojams 
pasakyta, tai kažin ar atsirastų 
lietuvis, kuris -rastų reikalinga 
dar duoti sunkiai uždirbtą centą 
šiai visa kuo aprūpintai Italijos 
valdžios amatų mokyklai — pro
gimnazijai.

Kad aukų paskirstymas yra 
būtinas kontrolės, rodo ir tas fak
tas, kad pr. m. minėtų saleziečių 
buvo pastatyta Indijoje už lie
tuviškus pinigus bažnyčia in
dams !

Bet, kad minėtieji 'viėnuoliai- 
saleziečiai būtų prisidėję nors 
maža auka prie Lietuvos vadavi
mo, dar niekur neteko girdėti. 
Jie lietuviais patriotais dedasi 
tik tada, kai jiems reikalingas 
lietuvio' uždirbtas pinigas.

• Kitos1 žinios
,.r : A ■■

Kviečių eksportas žymiai p-a- 
kfTo.' Per š. m. vasario mėnešį 
išvežta 14,200,000 bušelių; pr. 
m. per tą patį mėnesį tik 10,600,- 
000 bušelių.
General Electric Co. Ltd.

Pr. metais toji kompanija pel
no padarė žymiai daugiau, nors 
darbininkų turėjo 1,000 mažiau. 
Štai keli skaičiai:

1954 m. pelno — 7,139,759 do
leriai; 1953 m. truputį mažiau. 
Per 1954 m. orderių gavo už 188,- 
077,025 dolerius, arba 2,1% dau
giau kaip 1953 m. Parduota ga-

Auga taupmenų kasos
Mums lietuviams taupmenų 

kasos yra žinomos Caisses Popu
lates vardu. / Montrealio lietuviai 
tokį kasų skyrių irgi turi. Jie jį 
vadina “Bankeliu LITAS”. Jeigu 
Quebeco provincijoje 1953 m. 
buvo 1,089 skyriai, tai 1954 m. 
jau 1.103 skyriai. Narių skaičius: 

1953 m. 1954 m.
738,354 nariai 788,418 narių

Išduota kreditų: 
80,602,938 dol. 79,689,196 dol.

Kreditų naudojosi asmenų: x 
738,35^ asmenys ir 788,418 asm.

Daugiausia kreditų išduota na
mų statybai.

Taupmenų buvo: 1953 m. 286,- 
883,023 doleriai, 1954 m. 311,- 
955,259 doleriai.
Atsargos kapitalas: 1953 m. 

21,506,164 doleriai ir 1954 m. 
23,984,883 doleriai.
Fordo apyvarta r

Kanadoje Fordo apyvarta, pa
lyginus su 1953 m., per 1954 me
tus buvo: 1953 m. padaryta gry
no pelno 20,029,513 dolerių, o 
1954 m. padaryta gryno pelno 
14,143,319 dolerių. Apyvartos ir 
pelno sumažėjimas įvyko dėl ne
sutarimo su darbininkais ir už
sitęsusio streiko.
Didžioji skautų stovykla

Didžioji skautų stovykla, va
dinama Jamboree, šiais metais 
rugpjūčio mėn. 18—28 d. d. įvyk
sta Kanadoje, Niagara Falls, čia 
suvažiuos iš viso pasaulio (žino
ma, esančio šiapus geležinės už
dangos) jaunimas — skautai. 
Pagal esamus registracijos da
vinius iš 56 kraštų atvyks 10,000 
jaunimo. Jau provizoriniai ap
skaičiuota, kad stovyklos išlaiky
mas kainos 350,000 dolerių. Ka
nados federalinė vyriausybė pa
skyrė auka — 50,000 dolerių. 
Maisto, irgi apytikriai skaičiuo
jant, reikės:

4,500 svarų lašiniukų, 6,700 
sv. mėsos kotlietams; 4,800 sv. 
kepimui, 8,000 sv. pajaus mėsos, 
9,000 sv. cukraus, 16 tonų bul
vių, 2'4,000 pakelių sosiskų, 37,- 
000 keikų, 120,000 kvortų pieno. 
Stovykloje didžiausią dalį suda
rys patys šeimininkai—kaifadie- 
čiai. Jų bus 3,500. Į ši skaičių įeis 
ir lietuviai/antroje vietoje skau
tai iš JAV, toliau seks Anglija 
su 986, Prancūzija su 800, Mek
sika — 143, Venezuela — 72, 
Luksemburgas — 16, Pietų Afri
ka — 22 ir taip toliau.

O skautai iš Lietuvos negalės 
dalyvauti. Kanados vyr. skautų 
vadovybė oficialiai praneša, kad 
Sov. Rusija Jamboree nedalyvaus 
ir nežinoma, ar ten yra skautų.

Šios Jamboree vyriausias glo
bėjas yra Skautų šefas — Gene
ralinis Gubernatorius Vincent 
Massey.

Paauglių darbeliai
Chicagos parkuose visuomenės 

malonumui yra pastatyta įvairių 
pastatų ir kitokių įrengimų. Vi
suose parkuose rasime gražių 
paminklų. Aišku, visi norime, kad 
viskas gražiai atrodytų, kad šva
riai būtų užlaikoma. Bet kur 
tau miestas viską apsaugos.

štai sulaukėm šilto ir gražaus 
pavasario. Parkai pilni žmonių, 
kurie ateina poilsio gamtoje ieš
koti. Bet čia parkuose randi vie
šųjų pastatų langus, duris išdau
žytus ir priterštus. Atsigerti 
skirti vandens šulinėliai purvais 
apdrabstyti. Paminklai išteplio
ti ir purvais apdrabstyti ir t.t.

Ir visa tai atlieka mokyklinio 
amžiaus paaugliai. Visai nesu
prantama, kad mokyklos nesu
geba, o gal ir visai neaiškina jau
nimui, kad reikia gerbti svetimą 
ir visuomenės turtą. Tokių jau
nuolių, pamatęs darant nusikal
timą, nebandyk sudrausti, nes iš 
jų sulauksi atsakymą: “Ne tavo 
reikalas, tylėk, nes kitaip tave 
užmušiu”.

Tai va kokius matome vaikus 
Chicagos parkuose ir gatvėse, 
prieš kuriuos vyresnieji turi dre
bėti ir tylėti, matydami juos da
rant nusikaltimus. Miesto tėve
liai ir parkų priežiūros vadovy
bė turėtų daugiau įpareigoti po
liciją, kad jinai daugiau žiūrėtų 
tvarkos, pasivaikčiodama po par
kus ir šalutinias gatves, kur jau
nuoliai padaužos išdarinėja savo 
išdaigas, (i)

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

šant apie jo vedamą Saleziečių minių už 210,912,045 dolerius,
gimnaziją paaiški tikroji pade-' 
tis. Pasirodo, kad minėti vienuo- j 
liai tikrai gimnazijos neturi, < 
turi amatų mokyklą ir progini-'500, bet jiems išmokėta 54,310,- 
naziją, kuri ruošia kandidatus 265 doleriai, arba 184,837 dole- 
į būsimus vienuolius, broliukus rįaįs daugiau nei 1953 m. 
ir 'misionierius kunigus.

Bet ne tas mums svarbu, ko 
jie mokina ir kaip mokina, nes 
niekas iš lietuviškųjų veiksnių 
to patikrinti negali, bet svarbu 
jau pats faktas, kad gimnazijos 
nėra. Viena. O antra, tai nieko 
nesako savo rašiniuose, kad jų 
žinioje esančių vaikų tėvai arba 
jų globėjai vienuoliams salezie
čiams moka nemažas sumas pi
nigų už vaikų rengimą vienuo
liais ar kunigais. Apie tai jie 
niekados neužsimena. O mes tu
rime neginčijamų faktų, kad tė
vai tūri mokėti po 20 dolerių mė
nesiui. Taip pat tėvai aprūpina 
vaikų kelionės išlaidas, skalbi
nius, patalynę, rūbus, avalynę 
bei kitus dalykus. Apie tai nieko 
nerašoma. Jeigu kas rašoma, tai 
tik taip, kad susidarytų įspūdis, 
jog patys saleziečiai iš savo ne
išsemiamų šaltiniu viską duoda 
ir prašo iš lietuviškosios visuo
menės tik trupinių.

Ten rašoma, kad vaikai auklė
jami “lietuviškoje dvasioje”. Pa
siekusios žinios iš Italijos sako, 
kad Lietuvos istorija dėstoma 
taip, jog mokinys turi susidary
ti įspūdi, kad tik Lenkijos dėka 
Lietuva pasidarė kultūringa val
stybė,’ d ’riterių'ordino 'dėka’ — |

arba 2.8% daugiau nei 1953 m.
Darbininkų, kaip jau minėta, 

0 dirbo 1,000 mažiau, t. y. tik 14,-

(Bus daugiau)

0AVA$AR'N*S
NAUJIENŲ

KONCERTAS
Balandžio 17 dieną
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
•< ...h -/ • .• '' L.’ r. •' ? >b

AND LOAN ASSOCIATION
INSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President <
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
įstaigos, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. tx> pietų KeMrtadL nuo 9 ”h! ryto-Ucf 8 val vakaro Tr*-ėia<i visai neatidaroma
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MORE STUDENTS are in our high schools and colleges. (Present 
college enrollment: 2,377,000.) This can only mean that tomorrow’s 
American public will be the best-informed and most productive public 
in the history of our nation. 

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehilI 6-9136
* M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.'
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

STAINLESS STEEL TUB

huiit-ih 
subs 
iAVER

tevtihc įeotai
• Water Level Control to save hot 

water and soap for small loads
• Water Temperature Control for 

washing woolens and "miracle” 
fabrics

• Fluid Drive to save wear and 
tear on mechanism

• Bowl Tub and Agitator 
Principle

• 3 Spray Rinses and deep over
flow agitated-rinse

• Sediment Ejector

A12-C NO DOWN PAYMENT
PARENTS

V ♦, MAGAZINf į

an

HOME APPLIfflCES
niDMiTiiDr
s uiUMiunu

t- 'A ' <■ ' r A/’ •

2647 WEST 51st STREET ■ HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Biletus galima gauti 
NAUJIENOSE

Ateinantį sekmadienį Sokolų 
svetainėj įvyks pavasarinis Nau
jienų koncertas.

Biletai į koncertą kainoj a $2.
Šokiams biletai tekainoja tik 

vieną dolerį, šokiai prasidės 6 
vai. vakaro.

Dabar biletus galima įsigyti 
Naujienose, o koncerto dieną -4- 
Sokolų svetainėje, prie įėjimo. 
Kasa bus atidaryta 2:00 valandą 
po pietų.

Komisija Vakarui Ruošti

flKbUUb IK KUPESTLMtAb
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2-790
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

XpDfllDfl*
UJTLLLVISIOn
BADAVIMAS-TAISYMAS

3I30S. HALSTED

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU r

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii , 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS,
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIA!

PERKRAUSTAU 
BALDUS 

.VIETOJE-. IR IS TOLIAU 

K. EIDUKONIS
./ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
£ specialius įrankius ir apdraudas y 
>" 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 5* 
į Tel. GRovehilI 6-7096 S i

___________ •; ■ ' ______________________________________ J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS| 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET | 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erzi
nančius skau dėji

mus kvėpavimo,kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.ALEXANDER’S CO

414 BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS' 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio, nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš-. 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk, jiems 
savo auka!



PAVASARINISA

K. STEPONAVIČIUS

<•

JOAN AUGUS, solistė iš KanadosPraurimė Krasauskaitė
ALGIRDAS BRAZIS 

čigonų barono vaidmeny

Choro vedėjas 
ir mokytojas

KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ 
AUSTIN

Čipros vaidmeny

ONA SKEVERIuTe 
STEPHENS 

Saffi vaidmeny

O;¥;šį

H

Įw

i
I

PIRMYN Choras stato Johann Strauss ČIGONŲ BARONĄ
GROS SIMFONINIS ORKESTRAS \ ■ / -

VANDA ZABELLO

Mirabelos vaidmeny
BRONIUS JANČYS
Karnero vaidmeny

Įvyks Balandžio 17 d
SOKOLŲ SVETAINĖJE

VALENTINAS LIORENTAS
Homonajaus vaidmeny

pdfEl ^Į^HnHIr=]jS=l F=J p=ĮJ=fSr=^lj=l
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Orderiu kartu su užsakymu.Didis Medicinos Laimėjimas

Prieš dvi dienas buvo viešai paskelbti oficialiai patik
rintieji duomenys eksperimento su Poliomyelitis skie
pais, kuriuos pagamino jaunas Pittsburgh© universiteto 
profesorius Dr. Jonas E. Salk. Skiepai yra pilnai sau
gūs vartoti ir 80 iki 90 nuoš. efektingi.

Taigi ta pasibaisėtina liga, populiariai vadinama “vai
kų paraližium”, tapo nugalėta. Dr. Salk tyrinėjimai pa
rodė, kad tai iš tikrųjų yra trijų rūšių ligos, ir jo skie
pai tinka kiekvienai jų.

Jie, be to, dabar yra žymiai pagerinti, palyginti su 
skiepais, naudotais pernykščiame plataus masto išban
dyme, kurio rezultatai yra paskelbti. Dr. Salk sakosi 
esąs tikras, jog pagerintieji skiepai galės būt efektingi 
visu šimtu nuošimčių.

Šitas didelis medicinos mokslo triumfas suteikė džiaugs
mą ne tik Amerikos žmonėms, bet visam, pasauliui.

Polio liga prilimpa ne tik kūdikiams ir mažiems vai
kams. Ja apserga ir suaugę žmonės. Velionis Franklin 
D. Roosevelt buvo ją gavęs, turėdamas daugiau kaip 30 
metu amžiaus.

Milijonai dolerių buvo išleisti ligos tyrinėjimui. Pini
gai buvo surenkami dešmtukais iš savanorių aukotojų. 
Daug daktarų ir mokslininkų dirbo, stengdamiesi su
rasti ligos šaltinį. Jisai buvo susektas ir Dr. Salk su
galvojo praktišką būdą gaminti čiepams, kurie padaro 
žmogąus organizmą atsparų ligos mikrobams.

Dr. Salk vardas pasiliks istorijoje, kaip vieno iš di
džiausiųjų išradėjų.

Reikia tikėtis, kad jo išradimas padarys galima neto
limoje ateityje tą baisiąją paraližiaus ligą visai išvyti 
iš civilizuotojo pasaulio gyvenimo, kaip kad yra beveik 
visai išvytos rauplės, kurios seniau buvo laikomos lyg 
kokia gamtos rykštė.Prietaringas sovietų jaunimas

Nežiūrint to, kad sovietų 
valdžia daugiau kaip per tris
dešimt metu švietė žmones ko
munistinėje dvasioje ir kovojo 
su religija, Sovietų Sąjungoje 
ne tik neišnyko religingumas, 
bet jos jaunimas šiandien yra, 
gal būt, labiau prietaringas, 
negu kitų civilizuotų šalių.

SSRS jaunuoliai, kaip pasa
koja A. Voronov, žurnale “So- 
cialističeskij Vestnik”, tiki į vi
sokius “stebukladarius”, mel
džiasi keisčiausiems “šventie
siems” ir ieško pagalbos pas 
“gerąsias fėjas”. Buvo toks at-

sovietų

dirbtu-

sitikimas, . aprašytas 
spaudoje:

“Neseniai vienoje
vėje Maskvoje vos neužmu
šė jaunos merginos už tai, 
kad ji užkerėjo savo draugę 
‘piktu žvilgsniu’. Gydytojas 
išaiškino ligos priežastį vi
sai natūraliu būdu, bet juo 
niekas nepatikėjo. Dar anks
čiau buvo kreiptasi į burti
ninkę, kuri nustatė, kad su
sirgimo priežastis buvusi 
pikta akis iš meilės pavydo.

“Kai buriant kortomis 
nuolatos išeidavo, jog nu-

mylėtasis neatsako į jos- 
jausmus,
stambios parduotuvės vedė
jo duktė — nutarė kreiptis 
į “gerąsias fėjas’. Palaips
niui ji davė drabužių, laik
rodėlį ir visokių brangeny
bių 17 tūkstančių rublių ver
tės dviem moterim, kad jos 
‘užkerėjimu’ palenktų vai
kiną prie tos merginos”.

Pats, Voronov girdėjo jauną 
“komsomolką” (komunistinio 
jaunimo sąjungos narį) galvo
jant šitaip:

‘"Peilis nukrito nuo stalo. 
‘Ateis vyriškis’ tarė Katiuša, 
įstaigos vedėjo duktė 19 me
tų amžiaus, ir ji mums pa
aiškino, kad jei nuo stalo 
nukristų šakutė, tai reikėtų 
laukti svečioi vyriškos lyties. 
Ji dar pasakė keletą kitų da
lykų: pvz. niekad nereikia 
gėrėtis naujagimio gražu
mu, nes tai atneštų jam ne
laimę; kad jei, sapnuoda
mas, matai save veidrodyje, 
tai kas nors> iš jūsų šeimos 
apsirgs, ir kad esą labai pa
vojinga dovanoti mylimam 
asmeniui nosinę skepetaitę 
— tai reiškia ašaras, atsi
skyrimą”.

Šitaip galvoj an Ii Katiuša dir
ba, kaip sekretorė, didelėje 
Maskvos įstaigoje ir, žinoma, 
yra Komsomolo narys. Bet ji 
pilna prietarų. Ji, kaip ir dau
guma jos draugių, tiki viso
kiais “ženklais”, bijo “Dievo 
bausmės” ir yra paskendusi 
kažin kokiame misticizme.

Stebuklai ir šventieji
Jaunimo prietaringumą ne

retai išnaudoja gudrūs apgavi
kai. Bet yra “šventųjų”, kurie 
nuoširdžiai tiki ir manosi da
rą gerą darbą. Jie sako pa
mokslus rinkose ir prie gele
žinkelių stočių, gyvena tuo, ką 
geros širdies žmonės jiems 
duoda, ir keliauja pėsti arba 
traukiniais po visą kraštą. So
vietų Sąjungoje be galo daug 
vagių ir banditų, bet jie tų 
“šventųjų” nedrįsta nuskriaus
ti ir net milicininkai (polici
ninkai) su jais elgiasi manda
giai.

Sovietų spaudoje buvo toks 
aprašymas:

“Ištisi milicijos būriai gy
nė kolchozo narius, susirin
kusius pačiame javų valy
mo įkarštyje atšvęsti ‘ste
buklą prie švento Antoni
jaus bokšto netoli Tifliso’. 
Tą pusiau religinę, pusiau 
prietaringą sueigą aplankė 
visi nepagydomi ligoniai ir 
raiši iš apielinkės”.

Yra Sovietų Sąjungoje, anot 
Voronovo, ir “stebuklingų eže
rų” bei kitokių “šventų vietų”, 
kurias lanko maldininkai. Į 
jas traukia sergantieji ir ken-

kita mergina
čiantieji ne tik iš tų apielin- 
kių, bet ir tolimų vietovių, ti
kėdamiesi tenai rasti išsigydy- 
mą iš savo fizinių bei dvasinių 
negalavimų. Tenai parduoda
mos “stebuklingos” ikonos, 
“gydantis” vanduo ir kitokie 
pagalbą teikiantieji daiktai.

Šitą “šventą biznį” griežtai 
draudžia sovietų įstatymai, bet 
jisai nuolatos auga ir plečiasi, 
ir valdžia su tuo apsiprato. 
Prekyba šventais ir stebuklin
gais daiktais eina pusiau le
galiu būdu. Milicija nesikiša; 
tačiau baudžia partijos rajonų 
sekretorius už dalyvavimą 
“šventų vietų” sueigose ir bara 
Komsomolo ir priešreliginių 
organizacijų pareigūnus dėl jų 
nesirūpinimo liaudies švieti
mu. O maldininkų skaičius 
nuolatos auga ir prekyba ste
buklingomis prekėmis bujoja.

Sektos ir pravoslavų 
bažnyčia

Rusijoje visada buvo daug 
religinių sektų. Jų dabar dau
giau, negu praeityje. Didėja ir 
pravoslavų bažnyčios įtaka. 
Jau karo metu Stalino valdžia 
grąžino šiai bažnyčiai daug 
senųjų privilegijų. Pats dikta
torius viešoje audiencijoje pri
ėmė patriarchą Aleksiejų.

Jį oficialiai priėmė ir Geor- 
gi Malenkov, pasidaręs prem
jeru po Stalino mirties. Anks
čiau SSRS komunistų partijos 
centro komitetas paskelbė nu
tarimą apie “priešreliginio 
darbo klaidas”, kuriame įsa
koma nepersekioti tikinčiųjų 
ir netrukdyti jiems melstis.

Užsienio korespondentai 
pranešdavo karo metu, kad 
šventomis dienomis cerkvėse 
eina pamaldos, kurias lanko 
daug žmonių. Bet jie pažymė
davo, kad melstis eina dau
giausia seni žmonės ,ypač se
nos moterėlės.

Tačiau ilgainiui ėmė lankyti 
bažnyčias ir kiti žmonės, o da
bar jau ir jaunimas. Ėjimas į 
bažnyčią jau nėra laikomas 
nusikaltimu arba bent “blogu 
tonu”. Voronov rašo:

“Jau po karo, 1946 m. aš 
mačiau Maskvoje aukštų 
rangų karininkus, atvažiuo
jančius į bažnyčias savo au
tomobiliais”.

Daugelį cerkvių patys žmo
nės atremontavo savo lėšomis. 
Valdžia duoda medžiagą. Net 
sodžiuje, kur nėra nei klubo, 
nei kokio kito komunistinės 
kultūros centro, kolchozo na
riai sugeba 
tėlę.

DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJAI
‘ ARTĖJANT

Visi ženklai rodo, kad didžiųjų 
valstybių vadų konferencijai 
įvykti laikas artėja. Jei anksčiau 
konferencijos suorganizavimu 
galėjome abejoti, dabar abejonės 
atkrinta. Iš spaudos, politinių ir 
diplomatinių sluoksnių ateinan- Į 
čios žinios kalba, kad jai pasiruo- i 
Šimas, aiškinimasis vyksta dip
lomatiniais kanalais jau dabar. 
Tenka laukti pranešimo, — kur, 
kada, kiek ir kokie didieji konfe
rencijoje dalyvaus. Neoficialūs 
tvirtinimai mini 4—5 ir daugiau. 
Jei aiškūs keturi didieji, tai su 
penktu ir kitais reikia suabejoti. 
Anksčiau, kol Kinijoje buvo vie
na valdžia, didžiojo vardą turė
jo Kinija. Dabar Kinija yra pa-

kas to paisys ... Be to, ne nuo 
mūsų pareina pasirinkimas.

Dvi nuomonės
Iš prezidento Eisenhowerio. pa

reiškimo darytinos išvados, kad 
su didžiųjų konferencija nerei

škia skubėti. Pirma jai paruošti 
'dirvą, nustatyti darbų tvarką, jų 
svarbumą turėtų susirinkti už
sienio reikalų ministerial ar kiti 
oficialūs atstovai. Kitaip sakant, 
Eisenhoweris konferencijai ski
ria daug dėmesio, nori ją matyti 
rimtą, visus darbus apsvarsty
tus, aplinkybes aiškias, kad iš to 
pasaulis susilauktų teisingos į 
taiką įžangos, karo metu tau
toms padarytų skriaudų atstaty- 
ma ir t. t.

dalinta, skaitosi dvi valdžios iri L • ™ , „TT„’ , , _ , . I Priešingos nuomones buvo An
glijos vadas Churchill. Jis norėjo 11 
sulaukti greitos konferencijos, 

į visų darbų nustatymą ,pagal jį, 
turi atlikti patys vadai, o juos 
baigti galės užsienio ministrai ar 
skirti atstovai

Eisenhowerio nuomonė pasi
ruošti konferencijai iš apačios, 
Churchillio — iš viršaus. Ženk
lai rodo, kad nugalės pirmojo 
nuomonė, juo labiau dabar, kai 1 
prie valdžios vairo Anglijoje at
sistojo Anthony Eden.

Spaudimas ir kliūčių šalinimas
Anglijos ministerio pirmininko 

Churchillio sena svajonė buvo 
kaip galima greičiau sušaukti 
konferenciją. Spaudimą jautė ir 
Amerikos vadai, bet priešinosi, 
nurodydami tokios konferencijos 
nesėkmingumą. Paskutinė ir rim
ta kliūtis atsirado po Paryžiaus 
ir Londono konferencijos pasiek
tų susitarimų. Paskelbus Ameri-

dvi valstybės, — raudonoji ir | 
baltoji — nacionalistinė, šiuo 
laiku Kinijos didžiojo sąvoka tu
ri tendencijos savotišką nuverti
nimą, kai kurių valstybių (Sovie
tų ir jos satelitų) aiškų ignoravi
mą ir nepripažinimą tos teisės. 
Daugelis kraštų, esant tokiai pa
dėčiai, nepripažįsta didžiojo tei
sės nei vienai, nei kitai Kinijos 
valdžiai. Tiesa, Jungtinėse Tau
tose didžiojo privilegija ir teise 
tebesinaudoja nacionalistinės Ki
nijos valdžios atstovas. Supran
tama, kad tik Amerikos paramos 
dėka. Teisingumas reikalautų tos 
teisės laikytis ir didžiųjų konfe
rencijos atžvilgiu. Kitas reikalas,

už parapijiečių sudėtus pini
gus.

Žmonės jaučia, kad valdžia 
jau negali nieko prieš juos pa
daryti. Todėl ir atsakingi val
džios tarnautojai pasidarė drą-

DAN KURAITISTamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Visi Pietų Afrikos įstatymai suredaguo
ti taip, kad dabartinėmis sąlygomis neg
rui nėra jokių vilčių kada nors padoriau 
gyventi. Pagal įstatymus negras negali ne 
tik jokios geresnės tarnybos turėti, bet net 
amatu verstis. Pavyzdžiui, negras, kuris 
dirba prie statybos, negali plytų sienos mū
ryti. Įstatymais leidžiama jam tik plytas 
nešioti. Universitete jis gali pasirinkti tik 
medicinos studijas, o jas baigęs, dirbti tik 
savo rasės žmonių tarpe.

Atskirose vietovėse, ypač tose, kuriose 
dominuoja olandų kilmės įstatymdaviai, 
smarkiai baudžiami tie baltaodžiai, kurie 
veda negrų mergaites. Toks baltaodis pa
smerkiamas kartais iki 5 metų kalėjimo.

Kadangi įstatymai apsprendžia negrų li
kimą, tai jų darbo jėga labai pigi. Jie yra 
priversti baltaodžiams dirbti už centus, 
kad galėtų šiaip taip prasimaitinti, nes ki
tos išeities jiems nėra. Atskirų sričių neg
rų šeimų likimas priklauso grynai nuo bal
taodžio samdytojo gerumo arba blogumo. 
Beveik visur daug prievartavimo ir žiau
rumo. Būna ir nužudymų.

Visi, kurie bando užtarti negrus, juos 
apšviesti ar suorganizuoti, tuoj apšaukia
mi komunistais ir baudžiami, kaip pasikė-

sintojai nuversti valdžią jėga. Todėl, išsky
rus dvasiškius, kuriems kaltinimą komu
nizmu sunkiau pritaikyti ,beveik niekas ir 
nedrįsta kovoti už negrų teises.

Esant tokioms sąlygoms, negalima tikė
tis laisvės ir demokratijos įgyvendinimo 
Pietų Afrikoje. Galimas dalykas, kad vie
nintelis negrų išsigelbėjimas ir yra tik ko
munizmas.

Bumbo šen, Bumbo ten
Į antrąjį garsų žvėrių rezervatą, kuris 

vadinasi Krueger Park, reikėjo važiuoti 
per Swazi karalystę. Nors ši sritis yra ang
lų žinioje, bet joje viešpatauja čiagimių 
karaliukas, kuris turi ir sąlyginę nepri
klausomybę.

Swazi karalijoje visur didelis skurdas. 
Kaimai apleisti ir nešvarūs. Negrai polici
ninkai slenkioja gatvėmis pasigėrę kaip 
šiaučiai.

Pietų sustojome mažame kaimely, ku
riame užkandinės savininkas yra olandas. 
Jis stovėjo už baro ir savo laukiniiUbalsu 
kas keletą minučių šūkavo užeigoje be
triūsiančiam negrui: “Bumbo, atnešk le- 
du”. Arba: “Bumbo, nušluostyk barą”.

Šaukiamasis negras pašokdavo iš vietos 
ir skubėdavo vykdyti šeimininko įsaky
mus. Buvo graudu žiūrėti į jo vergišką pa
klusnumą.

Keliaujant toliau, prasidėjo 
apylinkė. Čia tęsėsi jau geriau 
laukai, kuriuose galima buvo

kalnuota 
įdirbami 
pastebėti

pasistatyti bažny-

duoda dvasinin
kas reikalinga jųkams visa 

pragyvenimui, ir daugelis jų 
dabar verčiasi visai neblogai. 
Dažnai galima .sutikti popą, 
dviračiu važinėjantį po savo 
parapiją. Nevienas jau turi ir 
savo automobilius, nupirktus

Departamentas — vyriausybe.
Prieš konferenciją ir apie jos 

numatomą nesėkmingumą stip
riai pasisakė sen. W. Knowland. 
Jis aiškino, kad tokiai konferen
cijai nepritaria, nes sovietai lau
žo savo pasirašytus pasižadėji
mus. Jis priminė Jaltoje, Pots
dame, Teherane ir kitur sovietų 
pasirašytų sutarčių sulaužymo 
faktus, išvardino visą eilę žino
mų atsitikimų (pav. Pabaltijo 
valstybes) ryšium su sovietų pa
darytais neteisėtumais. Nors 
stiprus, teisingas ir laiku pada
rytas sen. Knowland pareiški
mas, bet konferencijos suorgani
zavimo, jis nesulaikys, nes jos 
reikalauja Anglija ir Prancūzija. 
Tačiau priminimas neteisėtumų 
nežus ir pasitarnaus pačiai kon
ferencijai. Senatoriaus pareiški
mai bei Jaltos dokumentų paskel
bimas leidžia tikėtis, kad nepasi
kartos 1945 m., kada komuniz
mas gavo tą, ko jis reikalavo. 
Tektų manyti, kad toks stiprus 
laisvės ir tiesos gynėjas kaip sen. 
Knowland, turėtų dalyvauti or- 
ganizuojamoj konferencijoj vie
nu iš Amerikos delegacijos na
rių. Ir visi kiti reiškiniai rodo, 
kad Jaltos klaidų laikotarpis am
žinai mirė. Tą ir komunistai ma
to, bet niekas negali pasakyti, 
kad jie nesitiki vėl apgauti.

Lietuvos reikalai

Be visos eiles kitų reikalų, 
konferencijoje didelį vaidmenį ir 
nemaža laiko užims Vokietija ir * 
jos reikalai. Galime prileisti, kad 
Vokietija sudarys pagrindinę 
konferencijos dalį. Vokietija ne
gali būti suskaldyta. Ar laisvais 
rinkimais, ar kitais būdais bus 
einama prie Vokietijos apvieniji- 
mo, tai konferencijos reikalas.

Mums svarbu yra sienų klausi
mas. Kada bus svarstomos Vo
kietijos sienos, ypač Rytprū-uzius Laniduiujcii kad tik po Prancūzijos par-i

sesm ir pradėjo lankyti cerk- lamento sutarčių patvirtinimo | šiai, kurie Jaltos konferencijoje 
(sutiko ir Churchill) bus galima buvo “padovanoti” Rusijai, teks 
galvoti apie tokios konferencijos susidurti su komunistų reikalą-

ves. Sovietų spauda rašo, kad 
Gorkio rajone per vienus me-
tus buvo atšvęstos 66 religinessuorganizavimą, laikinai nutilo vimai's Karaliaučiaus srities. Gal

Girdi, “66 dienos iš-'
Vis į

Komsomolo nariai 
cerkvėse ir neša te-

šventės, 
krito iš gamybos dienų”, 
dažniau 
tuokiasi 
nai krikštyti savo vaikus.

Tai pasekmė tos sistemos, 
kuri viešpatauja Sovietų Są
jungoje. Visas gyvenimo sritis 
kontroliuoja valdžia. Niekur 
žmogus nėra laisvas ir saugus. 
Tik bažnyčioje 
kad nei partija, 
jo nelies.

Kitas dalykas 
kanta prieš valdžią ir jos tvar
ką. Vis labiau žmonės nusista- 
to elgtis priešingai tam, 
valdžia nori.

Pralaimėjusi kovą su 
gingumu, <

spaudimo balsai. Griuvo Prancū
zijos vyriausybės, kova užsitęsė 
keturis metus. Po visų manevra
vimų, politikų ambicinės asme
niškos kovos, pagaliau, Prancū
zijos parlamentas sutartis pa
tvirtino, pašalindamas pačią sun- 

Ikiausią didžiųjų susitikimui kliū
tį. Vakarų Vokietija atgavo ne
priklausomybę, gavo teisę suor
ganizuoti apibrėžto dydžio gink
luotas jėgas, kaip lygus narys 
stoja į NATO. Atėjo valanda 
skelbtus pažadus vykdyti.

Reikalavimas ir prieštaravimas
Sugriuvus didžiajai kliūčiai di

džiųjų susitikimuį, Amerikos se- 
‘ ’ į reli- nato užsienio reikalų komisijos 

diktatūra bando jį Pirm- sen. George padarė pareiš- 
dabar panaudoti savo politi- kimą, 
kai. Todėl ji ne tik rodo savo konferencijos. Esą, atėjęs laikas 
“malonę” patriarchui Aleksie
jui, bet proteguoja pravosla
vus Galicijoje (vakarinėje Uk
rainoje) ir užsieniuose.

čiagimių auginamas daržoves: pomidorus, 
agurkus, svogūnus ir kt. Pakeliui sutikda
vome negrus, kurie gabendavosi malkas 
kurui, kopūstų galvas ir kitus produktus.

Asbesto kasykloje
Įvažiavę į Lobambo kalnus, aplankėme 

didelę asbesto kasyklą, kurioje dirba keli 
šimtai dulkėse skęstančių juodaodžių. Pie
tus valgėme gretimame Havelock mieste
lyje, kuriame dauguma šių darbininkų gy
vena.

Asbestas yra svarbi ir brangi medžiaga, 
kurios atsparumas ugniai ir karščiui labai 
vertinamas. Jo žaliavos iškasamos kalnuo
se ir gabenamos į geležinkelio stotį, kuri 
pasiekiama tiesiog iš kasyklos įtaisytu kel
tuvu. Jeigu reiktų žaliavas į stotį gabenti 
sunkvežimiais, tai aplinkinis kelias susi
darytų gana ilgas, — iki 28 mylių. Keltuvu 
asbesto žaliavos keliauja tik 12^ mylios.

Vienu metu pastebėjome Havelock mies
telio gatvėmis bežingsniuojančius kelis 
šimtus vaikų, kurie nešėsi įvairaus dydžio 
indus. Gidas paaiškino, kad bendroje vir
tuvėje, kurioje maitinami darbininkai, 
gauna pavalgyti ir jų vaikai. Atėjus pietų 
melui, jie pasiima indus ir bėga į kolekty
vinę valgyklą. Namie pavalgyti jie neturi 
galimybių. Į

Krueger Parke
Kol pasiekėme pagarsėjusį Krueger Par

ko žvėrių rezervatą, turėjome pravažiuoti

jisai jaučia, 
nei žvalgyba

tai — neapy-

reikalaudamas didžiųjų

susitikti didiesiems, išsiaiškinti 
padėti ir ieškoti kelių įtempimą 
pašalinti, šaltąjį karą baigti. Jo 
nuomonę parėmė ir Valstybės

pušaitėmis, kurios užauga per 15 metų ir 
iš kurių gaminamas popierius, apsodytus 
kalnus. Tų kalnų vaizdas buvo žavus.

Pats rezervatas turi 250 mylių ilgio ir 
160 mylių pločio. Visas plotas aptvertas 
vielų tvora. Įvažiuodami į rezervatą, pa
stebėjome iškabą, kurioje sakoma: “Jeigu 
nori gyventi, tai neišlipk iš automobilio”. 
Toks pasveikinimas nebuvo labai draugiš
kas.

Iki artimiausio kaimelio buvo 6 mylios. 
Pakeliui dairėmės, tikėdamiesi pamatyti 
leopardą, liūtą arba šiaip kokį piktą žvė
rį, bet aplinkui žaliavo tik aukšta žolė, 
kurioje nepastebėjome jokios gyvybės.

Rezervato gilumoje įsikūręs kaimelis 
nuo žvėrių yra apsaugotas aukšta tvora. 
Jo teritorijoje galima išlipti iš automobi
lio ir laisvai vaikščioti. Beviešėdamas kai
mely, prisiminiau agentūros, kuri rūpino
si mano kelione, tarnautojo pastabą: “Vie
noje vietoje jūs būsite narve, o žvėrys bus 
laisvi”. Iš tikrųjų, šis kaimelis priminė di
džiulį narvą, kuriame gyveno žmonės ir 
kurį supo iš visų pusių laukiniai žvėrys.

Turistams skirtose patalpose yra įreng
ti beveik visi civilizuoto pasaulio patogu
mai. Tik svaiginamųjų gėrimų čia nepar
davinėja. Ir įsivežti jų negalima. Mat pa
sigėrę žmonės įgauna drąsos ir tada daž
nai išklysta į mišką, kuriame pilna plėš
riųjų žvėrių. Ant tvoros kabo įspėjimas, 
kuris draudžia išeiti iš aptverto kaimelio 
teritorijos^
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būt, bus reikalaujama palikti Jal
tos susitarimų teisinėje dvasio
je, atseit, ir toliau tą sritį laikyti 
Sovietų “nuosavybe”, žinoma, 
vokiečiai reikalaus tas sritis grą
žinti Vokietijai, kaip jai priklau
sančias. Kaip bus nutarta konfe
rencijoje, žinoma, sunku pasaky
ti. Šis reikalas jau dabar mums 
turi sukelti rūpestį. Laikas tam 
pasiruošti. Ta pačia proga gali 
iškilti ir visos Lietuvos laisvės 
reikalai, nes jie priklauso bendrai 
karo metu tautoms padarytų 
skriaudų atitaisymo kategorijai. 
Budėkime!

“NAU.TIENAS’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMOvf,S: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI. PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ZINIAS ’B GERIAUSIUS RAS
TUS

Ieškome liūto
Viena didžiausių mūsų svajonių buvo 

pamatyti laisvėje gyvenantį žvėrių karalių 
liūtą. Tuo tikslu mes išsirengėme iš kai
melio į rezervato gilumą ir, įtempę akis, 
dairėmės bene pamatysime kur nors di
dingą jo keterą.

Bet vietoje liūto šalikelėje užtikome ke
lias stirnas. Vadinasi, liūto arti nėra. Jei
gu jis būtų, tai stirnos čia nesivalkiotų. 
Paskui prieš mūsų akis sumirgėjo juostuo
toji zebra. O mūsų sutiktosios beždžionės 
buvo tiesiog įžūlios. Jos apspito automobi
lį ir traukte ištraukė iš mūsų rankų sal
dainius.

Po kurio laiko pasiekėme lagūną. Ka
dangi dėl akmenuoto žemės paviršiaus iki 
vandens automobiliu nebuvo galima pri
važiuoti, tai pasižiūrėti vandeny benar
dančių hipopotamų mus palydėjo šautuvu 
ginkluotas negras.

Vienas didžiulis, kaip kalnas, hipopota
mas vartėsi bangose ir nekreipė į mus jo
kio dėmesio. Mane stebino jo dydis. Chi- 
cagos Linkolno parke gyvenąs hipopota
mas atrodytų tik kūdikis prieš anąjį.

Nufotografavau tą milžiną, leidomės to
liau liūto ieškoti. Bet mums nesisekė. Su
tikome ir kitą automobilį, kuris ieškojo 
liūto. Bet ir jam nesisekė. Gidas mums 
aiškino, kad tvankiomis dienomis liūtai 
snaudžia medžių pavėsy ir todėl sunkiai 
surandami.

(Bus daugiau) , '



PETRAS ŠILAS

Laikas susiprasti
LAISVOJI TRIBŪNA

Kur nuoseklumas?
Jau bus metai, o gal ir dau

giau, kai tautininkų ir jų atša
kų yra stipriai rūpinamasi lais
vėje esančių lietuvių suauko- 
jamais pinigais tautos laisvės 
diplomatiniu keliu kovos vedi
mui.

Dabar, kai nebėra efektyvios 
progos “vado” sostui dalintis, 
visai natūralu, kad vienmin
čiai senas skriaudas užmiršę, 
susibūrė i vienų gūžtą ir nusi
tarė laikytis vienos linijos. Tie 
lietuviai, kurie jiems pritaria 
ir su jais eina, natūralu, ir sa
kytiems tikslams neaukoja.

“Laisvojoje Lietuvoje” vie
nas bendradarbis, aprašinėda
mas š.m. vasario 16 dienos mi
nėjimą Chicago j e, lyg ir 
džiaugdamasis, pasakoja, kad 
šiais metais būta dalyvių apie 
trečdalis mažiau — pereitais 
metais surinkta minėjimo die
ną apie 8000 dolerių, — šiais 
metais — apie 7000 dol. Jei 
skaityti, kad tas trečdalis jų 
pasekėjai, tai ir gaunasi išva
da, kad tikrai jie mažai teau- 
koja. Turint galvoje, kad mi
nėjimai juo tolyn, vis labiau 
nustoja entuziazmo, reikia pri- 
skaityti, kad didelė dalis šiais 
metais neatvykusių buvo ne jų 
šalininkai. Tuo atveju jų au
kos sumenko tų iki menkystos.

Tad ko jiems šūkauti apie 
aukas tų lietuvių, kurie reika
lą supranta blaiviau, kurie no
ri, kad ALTas ir VLIKas dary
tų visus galinius ėjimus, kad 
tik mūsų tautos ir valstybės 
nelaimė būtų bent nuolat die
notvarkėje didžiųjų valstybių 
darbuose.

Kiekviename aiktelėjime 
primenama, kad aukotojai dir
ba fabrikuose. Darbininko no
ras yra visada dirbti įmonėje. 
Tad čia, matyt, taikoma į pro
to darbininkus, dabar dirban
čius ne savo srities darbą. Nu
siraminkit, juk ne čia mūsų 
tautos tragedija! Bėgliai, 
sprukdami 1944 m. iš Lietuvos, 
nė nesapnavo, kad atsidurs 
laisvės ir turto krašte ir gyvens 
ištekliuje. Bėgo, kad tik išlik
tų gyvi, nenukankinti, ir jiems 
pasisekė. Tikroji tragedija yra 
♦tiems, kurie nepabėgo. Jei jau 
bėgta ir pasisekė, tai mūsų są
lygos dabar mus įpareigoja 
pagal išgales daryti tautos lais
vei tuos žygius, kurių Lietuvo
je likusieji negali atlikti. O 
kai dėl to, kad grindis šluo- 
jam ar kastuvą kilnojam, tai 
pagalvokim apie Sibiran iš
vežtuosius, ir tuojau paleng
vės!!..

Tačiau iš tų aikčiojimų gali
ma numanyti šunį užkastą ki
toj duobėj: nepagydomą vadis- 
tinę dvasią — kodėl ne mes 
vadovaujam? Kitaip ir negali
ma suprasti, šaukiama neau
koti, kol yra tie, šiokie ir ano
kie. Jie, girdi, riebias algas ir 
ne kūdus priedus gauna! Va
žinėja!

Jei yra mėgstančių šmeižti, 
purvais drapstyti, gali atsiras
ti ir piktnaudotojų. Jei kur 
neteisėtai, sauvališkai, suktai 
pinigais naudojamasi, reikia 
tuojau konkrečiais faktais vi
suomenei paskelbti: toks tai 
tiek pavogė ar išeikvojo. Ta
čiau tie žmonės, kurie mūsų 
tautos labui dirba, pagal mū
sų aukojančių pritarimą (ki
taip neaukotume), turi būti ir 
tinkamai apsirengę ir pridera
mai nuvažiuoti, ir jų egzisten
cija turi būti užtikrinta. Turi 
būti suteiktos sąlygos reikalin
giems priėjimams-reprezen-

tacijai. Čia yra mūsų pareiga 
ir proga pabėgimą pateisinti 
— aukoti ir dar kartą aukoti. 
O trukšmadariai sako, ne. Ko
dėl? Kad jie, o ne mes! Su vi
su įkyrumu ir įžulumu siūlo
ma neaukoti, o tuojau įsteigia
mas naujas fondas! Kur nuo
seklumas, kam šis fondas? Jei 
ne darbuotojams, ne kelio
nėms, tai gal konspiracijai?

Kame nesantaikos 
priežastys?

Be pagrindo liguistas noras 
pirmauti. Pretendentai į tau
tiškumo monopolį visad šovė
si palipti bet kuriuo keliu į 
valdžios viršūnes; bet kai tik 
Lietuvai koks pavojus, naudo
jasi bėginio taktika. O kai jau 
pasijaučia užtenkamai toli ir 
saugiai, vėl šokasi ,pirmauti 
kaip tas gaidys, užšokęs ant 
tvoros, užgiedoti (a la V. Sta
nciką) : duokit planą Lietuvai 
išvaduoti!

Reikia pripažinti, kad mū
sų j ©gailiniams tipams klasta 
ir smurtu pasisekė Lietuvos 
gyvenime išplaukti į paviršių. 
Nenorima čia pasakyti, kad 
be jų viešpatavimo Lietuva 
nebūtų užlieta raudonojo tva
no. Tačiau dėl to, kad lietu
viai nekovojo už savo žemę ir 
laisvę, nebūt tekę rausti.

Prie padėties nežinojimo, ne- 
susiorientavimo pavojaus me
tu ir apatijos tautą privedė 13- 
kos metų vadistinė santvarka. 
Tik ištrūkus iš užsimetėlių, 
1941 ir 1944 m. tauta gaivališ
kai (todėl kai kur ir neracio
nalių aukų buvo) savo tikruo
ju veidu ėmėsi reikštis: kovo
ti už savo kraštą ir laisvę. Ta
tai jau yra praeitis. <

Dabar tauta yra pavergta, 
naikinama ir išblaškyta. Lais
vę atstatyti tegali tik visos tau
tos ryžtas. Lietuvoje likę ko
voja taip, kaip jų jėgoms yra 
pakeliama ir prieinama. Jei 
civilizacijos amžiuje okupan
tas nebūtų taip rafinuotai iš
prusintas tautai burną už
čiaupti, mūsų diplomatinė ko
va būtų daug; lengvesnė ir vi
suotinesnė. Deja, Lietuvoje 
esančiųjų balso negali pasau
lis išgirsti ir, jei aktyvus gink
lu pasipriešinimas laikinai yra 
perėjęs į kitokias pasipriešini
mo formas, kurių efektyvumą 
užsienis nebegali apčiuopia
mai patirti, tai ar reikia duoti 
laisvam pasauliui įtikėti, kad 
tauta jau rezignavo? Bet ku
riuo keliu neduoti, kas gali pa
sakyti įtikinamą žodį, jog tau
ta tebesipriešina ir nepasi
duos?

Demokratiniame krašte 
(Lietuva savo nepriklausomy
bės akte taip deklaravosi ir 
tuo obalsiu tauta laisvę atga
vo ir tik tuo obalsiu vėl teat- 
gaus) gyventojai tva/kosi per 
politines partijas (ne per “tau
tos vadą”). Lietuva turėjo ir 
tebeturi politines partijas. Jų 
visų sutartinis balsas yra vi
sos tautos balsas. Jos visos yra 
susiburusios į Vyriausią Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetą.

Šis komitetas, ir tik jis, gali 
pasakyti, kad tauta nerezigna
vo, kad.tauta siekia ir sieks 
visad savo laisves ir demokra
tinės Lietuvos Nepriklausomy
bės faktino atstatymo. Įtikina
mai visos tautos vardu to ne
gali pasakyti ne tik diplomati
jos šefas ,bet ir, jei būtų gyvas, 
tas ministeris, kuris telegrama 
tą titulą pasiuntė, ir pats “tau
tos vadas”, kurs jį pasirinko, 
ir dargi, jei toks būtų, konsti-

UJN1TEB PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Mary Clark, turtingo žemės aliejaus versmių savininko našlė, yra 
kamantinėjama ryšium su vyro mirtimi. Jos vyras, William P. Clark, 
buvo nušautas savo 23 kambarių palociuje Fort Worth mieste, 
Texas. Ponia Clark yra įtariama nusamdymu žmogžudžiu, kad jos 
vyrą iš šio pasaulio pašalintų. Už tą "darbą", esa, ji sumokėjusi

būti visaip diplomatai. Kur jie 
gali daryti sugestijas, turi da
ryti ir į savo atspirties tašką 
atsiremdami ir nurodyti, kad 
jie nėra vieni palikti, kaip sa
los jūroje. Dar nėra tekę gir
dėti, kad darnus ir glaudus 
jų bendradarbiavimas su Vli- 

l ku būtų žalingas jų ir iš viso 
Lietuvos statusui. Bet čia kas 
kita. Senos atrūgos. Pervertin
ta tęstinumo reikšmė, lyg su
pelijęs paviržis. Tęstinumo ne 
valstybės, bet valdžios! Iš čia 
ir surogatinė šefo reikšmė. Iš 
čia ir tos buvusios valdžios ša
lininkų triukšmas — noras ne- 
siskaityt su tautos valia, laiky
tis paviršiuj ir vadauti, neat
sižvelgiant, kad knisamasi po 
to medžio šaknimis, kuriame 
patys sėdi.

Spaudoje keliamas triukš
mas, norima apsivainikuoti 
faktiškais veiksmais. Norima 
sukurti lyg ir naujas veiksnys 
laisvės kovai vesti. Tuo tarpu 
vienos srovės žmonių, šios sro
vės atskilimas ar išėjimas iš 
Vliko nesudarytų jo veikloje 
pajėgumo nuostolio (beje, čia 
galima pridurti, kad Vlike nė
ra ir Lietuvos mažumų atsto
vų, nes, matyt, jos nesuinte
resuotos Lietuvos išlaisvini-

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau .. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

tucinis prezidentas 1940 
gūžės mėn. išrinktas! Tik visų 
lietuvių politinių partijų vien
balsis pasisakymas yra lietu
vių tautos pasisakymas. Kol 
toks pasisakymas yra ir bus, 
ar kam patinka ar ne, nori ar 
nenori girdėti, o vistiek žino, 
kad tauta siekia vieningai sa
vo laisvės atstatymo. Ir čia yra 
mūsų tautos visa galybė. Tai 
ne reziduojantis diplomatas, j 
kurį vienu brūkštelėjimu gali į 
nubraukti. Vlikas nėra, kaip 
nekuris Lietuvos pasiuntinys 
kitų iš geros valios ir suprati
mo tokiu tebelaikomas. Jis yra 
pats per save tautos valios 
reiškėjas, be kieno iš pašalies 
malonės. Iš lietuvių to gali ne
norėti suprasti tik savos tau
tos išgamos, populiariai vadi
nami bimbininkais, dirbantie
ji išvien su Lietuvos priešais.

Alto vaidmuo

m. ge-x tetas.
Suprantama yra, kad kai 

kurių valstybių vyriausybės 
nenori Vilkui priduoti oficia
lumo reikšmės. Tai įvykdžius, 
reikėtų skaitytis su tautos va
lios reiškėju ir jau iš gyveni
mo, nuotaikoms keičiantis, 
lengvai neišbrauksi. Tačiau 
mūsų pasiuntiniai juk yra ne 
tų kraštų vyriausybių dalis. 
Jie mūsų valstybės reprezen
tantai. Jie tautos atstovai ir jos
norų perteikėjai. Jie juk turi!

mu). Tačiau mestų šešėlį tau
tos vieningumui. O jei dar vie
na ar kelios politinės partijos 

'nustotų tautinio atsakomybės 
jausmo ir išeitų iš Vliko? Ir 
jau galėtų sudaryti atskirą ko
mitetą. Vadinasi, būtų du ko
mitetai. Ar kas nors tada be
galėtų žiūrėti į mus, kaip į pa
ramos vertą, kultūringą ir val- 

j stybiniai pribrendusią tautą? 
j Ar tai būtų dabar rėkaujan
čiųjų tas konkretus Lietuvos 
laisvinimo planas”?

(Pabaiga rytoj)

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice- 

, pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union
Ave., YA 7-7484; nut. rast. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rast. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rast. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rast. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rast. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 

. Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIU NAŠLIŲ IR NA- 
ŠLIUKIU DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 4155 Hirsch St., Chicago 51, 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rast. 
K., Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rast. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rast. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin. ir koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI- 
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rast. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

PAVASARiN'S 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS
Balandžio 17 dieną
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.
“PIRMYN” choras stato “Čigonų 

baroną”. Dainuos solistė
JOAN AUGUS

‘B- 
f

r
8

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 rnclų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu- 
ygintos ant deimantų, laikrodė
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
lulkių valytuvų, skalbiamų ma-

Apčiuopiamiausi darbai mū
sų klausimo judinime buvo ir 
yra atliekami ALTo. Bet tai 
yra dėl to, kad ši Taryba yra 
Amerikos lietuvių. Jei tai būtų 
Liuksemburgo lietuvių taryba 
ar kad ir Prancūzijos lietuvių, 
tų pačių žmonių pasišventimas 
ir dedamos pastangos būtų vi
sai neįžiūrimi, šiandien tai 
yra visai suprantama. Tačiau 
ALTo veikla remiasi ne tautos 
valios pareiškimu, bet jos 
(tautos) valios paremi m u . 
Amerikos lietuviai užtaria sa
vo gimtojo ar tėvų krašto žmo
nių aspiracijas. Altas susivo
kia ir pats ir per Vliko pareiš
kimus žino tautos laisvės ne
atšaukiamus siekimus. Ir bū
damas įvairiais žvilgsniais (po
litiniais, įstatyminiais, papro
čiais, pažintimis ir 1.1.) žino
mas JAV valdžių sferoms, gali 
tuos reikšmingus darbus atlik
ti.

Tebepripažįstami Lietuvos 
atstovais mūsų pasiuntiniai 
yra tiek efektyvūs, kiek tos 
valstybės yra efektyvios ir duo
da sugestijos savo (kaip atsto
vo) potencialiai galiai pasi
reikšti. Pasiuntiniai žino (tu
rėtų žinoti), kad jų užnugaris 
yra tautos valios išreiškėjas, 
Vyriausias Išlaisvinimo Komi-

' Mrs. A. Naujokas

! IFTUVIŽKA ISTAIGZi

PASIRINK GERĄ VIETĄ
SAVO SANTAUPOMS

O Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurinio. v

© Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

® Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
© Mokame augšlus dividendus ant indėlių 2 kartus 

melams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 

už visa mėnesi, v C

© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 
ir lengvų išmokėjimų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri* 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis: fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai
goje Hollywood sveainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.

Pora žiedų su 8 deimantais, 
vertės $100 už .......................   * $68.00

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250. už ....................... $148.00

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už .... ................... $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visoki laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom 

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ........................ $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės 
$1.00 šmotas, už ...................  19 centų

Stainless Steel sidabriniai 
daiktai po 9 centus vienas.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 *-ylo iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki b, vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

JUSTINO NAUJOKO VARDADIENIS
Aleksandra ir Justinas Naujokai kviečia visus savo 

klientus, draugus bei pažįstamus ateinantį 

šeštadienį, balandž’o 16 dieną, 
ATVYKTI Į

MONARCH LIQUORS
3529 South Haisted Streęt Mr. J. Naujokas

TURĖSIME GERIAUSIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ GĖRIMŲ BEI PUIKIĄ MUZIKĄ
UŽKANDOS BUS VELTUI. PATYS ATVYKITE IR ATSIVESKITE SAVO DRAUGUS

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, Ilk, tek OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA X955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ilk; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.- 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
• Chicago; pagelb. K. Katella, 5566

W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

CICERO LIETUVIŲ PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau-

Coro, Diamond Look ir kitų geriau
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL
2- 7453; dvi iždo globėjos: O. Skri- 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.
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Skautų Sąjungos vadovybės veikla
Pasaulio Lietuvių Skautų Są

jungai, apjungiančiai visą lietu
vių skautiškąjį jaunimą laisvame 
pasaulyje, vadovauja vyriausias 
vykdomasis organas, vadinamas 
PLSS Tarybos Pirmi j a.

Pirmi j a susideda iš devynių 
asmenų, iš kurių pirmininkas ir 
penki nariai yra renkami PLSS 
Tarybos, o trys įeina ex oficio, 
(užimamųjų pareigų) teise: Se
serijos Vyr. Skautininke, Broli
jos Vyr. Skautininkas ir Vyr. 
Katalikų Skautų Dvasios Vado
vas.

šiuo metu Pirmi jai vadovauja 
vyr. sktn. Dr. Vytautas Čepas 
(Bostonas), pavaduotoju yra 
vyr. sktn. Emilija Putvytė 
(Hartfordas), iždininku vyr. 
sktn. Bronius Kliorė (Chicago), 
sekretoriumi sktn. Kazys Jonai
tis (Worcesteris), nariais vyr. 
sktn. Stepas Kairys (Torontas), 
sktn. Faustas Kirša (Bostonas) 
vyr. sktn. kun. Juozas Vaišnora 
(Roma), sktn. kun. Juozas Vaiš- 
nys (Chicago) ir vyr. sktn. Ona 
Zailskiene (Chicago).

Pirmi j a kaip vyriausias vyk
domasis organas vadovauja ir 
yra atsakinga už visą PLSS veik
lą. Per pereitus darbo metus Pir- 
mija turėjo keturiolika korespon- 
dencinių posėdžių ir padare 41 
nutarimą, apimantį visas skauti- 
jos veikimo sritis. Yra leidžiami 
korespondencinių posėdžių pro
tokolai ir biuletenis Tarybos na
riams.

Vienas Pirmi jos uždavinių yra 
pripažinti ir pagerbti skautijai 
nusipelnusius skautus, aktyvius 
skautų vadovus ir skautų bičiu
lius. Taip pereitų metų bėgyje už 
nuopelnus skautiškame darbe 
buvo apdovanota garbės ženklais 
bei ordinais visa eilė skautų va
dovų bei skautų rėmėjų:

Lelijos Ordinu 8 (visi skau
tai), Ordinu už Nuopelnus 18 
(viena skautė, kiti skautai), Gy
vybės Gelbėjimo Ordinu 3 (visi 
skautai), Tėvynės Sūnaus žyme
niu 6 (visi skautai), Vėliavos 
ženklu 5 (4 skautės ir 1 skau
tas), Pažangumo Ženklu 22 (6 
skautės ir 16 skautų).

Padėkos ordinas teikiamas P- 
LSS nariams ir Skautų Sąjūdžio 
rėmėjams už didelius nuopelnus 
skautijai. šiuo aukštu, ordinu bū

das), P. Drąsutis (Clevelandas), 
V. Kuzavinis (Venecuela), L. 
Jablonskis (Venecuela) bei vyr. 
sktn. K. Grigaitis (Toronto) ir 
s. v. kun. A. Perkamas (Venecue
la).

Vietovėmis apdovanoti skautų 
vadovai skirstėsi sekančiai: Bos
tonas —- 5; Clevelandas — 3; 
Chicago — 19; Detroitas — 8; 
Hartfordas — 5; New Yorkas — 
1; Australija — 3; Kanada — 
12; Vokietija — 5; Venecuela
— 9.

Viso buvo apdovanota 70 as
menų, kurių 12 buvo moterys.

Nemažas skaičius skaučių ir 
skautų vadovų gražiai ir. su pa
sišventimu vadovavę lietuvių 
skautų vienetams visame pasau
lyje buvo pakelti į skautininkų 
laipsnius: paskautininkės 42, pa- 
skautininko 25, skautininkės 8, 
skautininko 6, vyr. skautininkės 
3.

šie vadovai yra pasiskirstę 
veik visuose PLSS vienetuose: 
Baltimore psktn. — 1, sktn. —1; 
Bostonas psktn. — 5, sktn. 1; 
Chicago psktn. — 10, sktn. 4; 
vyr. sktn. 1; Clevelandas psktn.
— 7, sktn. — 1, vyr. sktn. — 1; 
Detroitas psktn. — 5; vyr. sktn.
— 1; Hartfordas psktn. — 6, 
sktn. — 2; Los Angeles psktn.
— 3; New Yorkas psktn. — 2’; 
Omaha psktn. — 1, sktn. — 1; 
Philadelphia psktn. 1; Roches- 
teris psktn. — 3; Worcesteris 
psktn. — 1; Anglija psktn. — 1; 
Australija psktn. — 3, sktn. —• 
1; Kanada psktn. — 14, sktn. — 
2; Vokietija psktn. — 1; Vene
cuela — psktn. — 2.

Iš viso į vyresniškumo (skau
tininkų kategorijos) laipsnius 
buvo pakelti 84 skaučių, skautų 
vadovai. Iš šio skaičiaus net 53 
yra skaučių vadovės.

Pirmi jos veiklos barai buvo la
bai platūs kaip galima matyti iš 
klausimų, kurie buvo jos svars
tyti. Buvo nutarta pravesti Ju
biliejinę sueigą Skautų Sąjun
gos 35 m. sukaktuvėms pažymė
ti. Priimta katalikams skautams I 
religinė programa ir tos progra
mos vykdymo taisyklės. Taip pat 
buvo patvirtinta ir prityrusio 
skauto vyčio programa. Rajono 
vadais buvo paskirti sekantys 
skautų vadovai: s. J. Bulota —

Los Angeles, Cal.
WM. ARCHIS, Long Beach, 

Calif., senosios kartos lietuvis, 
suorganizavo Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės vietos apylinkę. 
Long Beach mieste esama gra
žaus būrelio lietuvių. Long Beach 
miestelis yra apie 20 mylių nuo 
Los Angeles. Wm. Archis tik 
bėdavojasi, kad apie ALB nesą 
literatūros anglų kalboje. Daugu
ma Long Beach lietuvių senosios 
kartos ar čia jau gimę, lietuviš
kai mažai beskaito. O ir lietuvių 
kalboje maža kas tebuvo išleista 
apie ALB-nę.

“LIETUVIŲ DIENŲ” balan
džio numeris plačiai pamini Va-

LOVEIKIS'SiS
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7r7308

g ® £& Gėlės Mylintiems.
| f O Vestuvėms,
t 1 nil O flLa Banketams,

B 1 jjj O Laidotuvėms,
■ii ■  ............. Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

vo apdovanoti šie skautų bičių- Kanados Rajonui, s. A. Giedrai- 
liai: p. Juzė Daužvardienė (Chi- tis — Vokietijos, s. P. Neniškis 
cago), pp. J. Vaičaitis (Austrą-1— Venecuelos, s. A. Krausas — 
lija), B. Gaidžiūnas (Clevelan-'Australijos, s. K. Vaitkevičius

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, j 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už L 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELTFURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOVING PERfc/^
IS TOLI IR ARTI 1 

wjr ^"jy/idide/i frofyni-Qfaujausi'frausfymot 
y* 0^74/ metųpatyrimas -tfįgus irsajiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

r 2022%? w/bmok 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ-

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G U Ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834V.,,, ■ .............—

Vytautas Beliajus atskris iš 
St. Louis ir dalyvaus Ateities 
jubiliejiniame koncerte, kuris 
įvyks š. m. balandžio 16 d. Lie
tuvių Auditorijoje. Ponas Belia
jus laikinai apsigyveno San Die
go, Kalifornijoje, o šiuo metu 
dalyvauja Tautų Festivalyje, 
vyksiančiame St. Louis.

Ateitis kasmet dalyvavo Tau
tų Festivalyje, bet šiemet ši 
šventė sutapo su pačios Ateities 
rengiamu koncertu 14 metų 
veiklos ir jos 1200-ajam pasiro-

ATEITIES ŠOKĖJAI
dymui atžymėti. (Programoje
vaizdelis iš kaimo gyvenimo: 
jaunimas susirenka, šoka, žai
džia ir dainuoja. Šitokius šokius 
ir žaidimus tik labai retai te- 
gaunate pamatyti Amerikoje. 
Dalyvaus taip pat, kanklių cho
ras. Programą ir šokius veda 
ponia Irena šilingienė, o patį 
vakarą — ponia Juzė Daužvar
dienė. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Šokiams groja B. Pakšto orkes
tras.

—V. Samoška.

sario 16-sios paminėjimo iškil
mes nuotraukomis Amerikos lie
tuvių kolonijose. Iš tų iškilmių 
yra vaizdų iš Chicagos, Detroi
to, Bostono, Waterbury, New 
Yorko, Los Angeles ir kitų vie
tovių. “Lietuvių Dienų” balan
džio numeryje yra' virš 70 nuo
traukų iš viso pasaulio lietuvių 
gyvenimo, šiame numeryje ra
šo: V. Dabušis, Alė Rūta, J. Jū- 
ragis, Dr. J. Bielskis, Dr. A. Ta
mils, prof.. J. Graivrogkas, J. 
Cicėnas, V. Stašinskas ir kiti. 
“Lietuvių Dienos” birželio nu
meryje pradeda R. Skipičio atsi-

Stepbnas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

— Anglijos, s. V. Nenortas — 
JAV Atlanto, s. A. Aglinskas — 
JAV Vidurio.

Rūpinamasi organizavimu se
nųjų skautų, kurie apimtų visus 
nuo tiesioginio vadovavimo dar
bo atitrukusius vyresnio am
žiaus skautus. Sąjungos statuto 
keitimo reikalu daromi žygiai, 
kad pritaikius jį geriau dabarti
nėms sąlygoms.

Pirmi j a patvirtino Seserijos ir 
Brolijos vadi jų narių sudėtį, 
įvairių rajonų vadeivas. Rūpin
tasi Brolijos rajonų sudarymu, 
Sąjungos vidaus reikalais ir san
tykiais, skautiškaj a spauda ir 
informacija skautiškoje bei ben
drinėje lietuvių spaudoje apie 
Sąjungos veiklą, Tarybos sąskry
džiais, biudžetu, Pirmi jos bend
radarbių kadro sudarymu, nario 
mokesčiu, Jūrų skautininkų 
nuostatais, korespondencinio Są
jungos sąskrydžio darbotvarke ir 
visa eile kitų klausimų.

Neseniai Pirmi jos pirmininkas 
vyr. sktn. Dr. Vytautas Čepas 
buvo nuskridęs į Chicago. Ten 
jis turėjo pasitarimus su Pirmi- 
jos ir Tarybos nariais, skauti
ninkais bei akademikų skautų 
vadovais.

Spaudoje dažnai randame ap
rašymus apie gražią skautų vie
netų veiklą visame pasaulyje, o 
kaip matome iš šio straipsnio ir 
vyriausias Skautų Sąjungos or
ganas — Pirmi j a yra gitlikęs vi
są eilę svarbių darbų. Tenka 
džiaugtis, kad organizaciją, kuri 
lietuviškojo jaunimo tarpe yra 
pati populiariausia, tvarko ryž
tingi ir darbingi vadovai.

Raimundas Mieželis

NAUJIENŲ koncerto 
darbininkai

Sekmadienį, balandžio 17 d., 
Pavasariniame NAUJIENŲ kon
certe dirbs šie darbininkai:

L Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė
3. Berta Yuknis
4. Andy Yuknis
5. Juozas Baličas
6. J. Sakalas
7. Tony Sereika
8. Adelė Terminas
9. Ona Rudys

10. Antanas Kantrimas
11. K. P. Deveikis
12. Juozas Tarnas
13. Juozas Jasiūnas
14. Antanina Čepaitienė
15. Vladas Navickas
16. John šumakeris
17. Charles Dvarionis
18. Vincas Maukus
19. Z. žibutis.
Prašome visus darbininkus 

laiku būti skirtose vietose.
—Komisija Koncertui Ruošti.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
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Skautų Pirmijos 
pastogėje

— Korespondencinio Sąjungos 
Suvažiavimo Prezidiumas yra su
darytas iš šių asmenų: pirminin
ko dr. Jurgio Gimbuto, narių: Vi
dos Karosaitės, kun. Jono Klimo, 
Aldonos Labuckaitės ir Apolina
ro Treinio.

Į korespondencinio suvažiavi
mo dienotvarkę yra įtraukti šie 
klausimai: 1. Sąjungos nario mo
kestis, 2. Keturių Tarybos narių 
rinkimas, 3. Sąjungos Garbės 
Teismo rinkimas, 4. Kontrolės 
Komisijos rinkimas, 5. Einamieji 
reikalai.

— Sktn. Vaclovas Nenortas 
yra paskirtas JAV Atlanto Rajo
no Vadu nuo 1955 m. vasario 
mėn. 9 d.

— Du Bostono skautų,-čių nuo
širdūs rėmėjai pp. Antanas J. 
Jokūbaitis ir Paprastas Pilietis 
yra užsakę aštuonis, leidžiamų 
Vinco Krėvės rašti^komplektus 
(kiekvienas po 7 tomus) Bosto
no, Chicagos, Clevėlando, Londo
no, Melbourne, Toronto, Venecu
elos ir Vokietijos skautų knygy
nėliams ar skaitykloms, sumokė
dami J. Kapočiaus (Lietuvių En
ciklopedijos) leidyklai $200’. Už 
šią didžią ir kultūringą dovaną 
gerbiamiems rėmėjams skautai 
reiškia nuoširdžią skautišką pa
dėką.

— Dr. Vytautas Čepas, Pirmi
jos pirmininkas, kovo mėn. 19 
—20 d. d. lankėsi Chicagoj-e ir 
turėjo visą eilę svarbių pasitari
mų su skautų vadovais. Buvo pa
simatyta su Pirmijos ir Tarybos 
nariais, Skąutininkų Ramovės 
nariais ir Akademikų skautų va
dovais. Tuo pat metu Chicagon 
buvo atvykęs ir Brolijos Vyriau
sias Skautininkas Stepas Kairys.

— Skautų religinio auklėjimo 
programoje priimtas toks punk
tas: “Religinės sueigos, dvasios 
vadovui susitarus su drauginin
ku, šaukiamos tokiu būdu ir to-

minimus iš 1940-1945 metų lai
kotarpio. Balandžio numeryje 
buv. australiečiai S. Juškaitė- 
Nyerges, Dr. P. V. Raulinaitis, 
J. Vaičaitis, J. Tininis, Dr. J. 
Briedis ir J. Rugelis duotame 
bendrame pasikalbėjime palygi
na Australijos ir JAV lietuvių 
gyvenimą bei veiklą.

H. KEMEKLIS su žmona prieš 
kiek laiko atsikėlęs iš Philadel- 
phijos pastoviau įsikūrė, nebeža
da niekur kitur iš Los Angeles 
judėti. Jis pats dirba banke, o jo 
žmona Kalifornijos universiteto 
(UCLA) bibliotekoje. K. K.

kiu dažnumu, kad būtų galima 
skautams išaiškinti religinę pro
gramą ir ugdyti jų dvasinį gy
venimą”.

— Skautas vytis vyr. skltn. 
Antanas Banionis labai aktyvus 
skautų vadovas Detroite pakel
tas į paskautininkio laipsnį, -rm
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VIENERIU METU MIRTIES 

SUKAKTUVĖS

IGNAS CERNAUSKAS

Jau sukako vieneri metai, kai 
negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą vyrą. Nete
kau savo mylimo balandžio 22 
dieną, 1954 m.

Nors laikas tęsiasi, bet aš jo 
niekados negalėsiu užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia 
jam amžiną atilsį.

Aš, atmindama jo liūdną pa
sitraukimą iš mūsų tarpo, užpra
šiau gedulingas Šv. Mišias su 
egzekvijomis balandžio 22 d., 
Šv. Mykolo parapijos bažnyčio
je, 8:00 valandą ryto.

Kviečiu visus gimines, drau
gus, kaimynus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose pamaldose ir 
kartu su manim pasimelsti už 
a. a. Igno sielą.

Ilsėkis ramiai šios šalies že
melėje; lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę: Žmona Ona ir
Brolio Sūnus Pranas.

JUOZAPAS NOV A LMS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1920 metų balandžio 16 dieną, sulau

kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės parapijoje. Dabar ilsisi 
Šv. Kazimiero kapinėse, Block 3, Lot 47.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona Barbora, pagal tėvus Perišne- 
vičaitė; 2 sūnūs: Juozapas, marti Helen, Capt. Albert Novainis ir marti 
Eleanor, Washington, D. C.; duktė Veronika Viddy, žentas Edward; 
9 anūkai, 3 proanūkai, brolis Jonas ir jo šeima, brolienė Antanina ir 
jos šeima ir kiti giminės.

liūdnam atminimui mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus laikomos 
Šv. Mišios Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčioje balandžio 17 dieną, 
1955 m., 10 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave atei
sime. Lauk mūsų ateinant!

•Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Duktė, Žentas, Anūkai, 

Proanūkai, Brolis, Brolienės ir Giminės.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
S—_________  —nu _________ . — J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

j.



LAISVOJO PASAULIO SPAUDOS 
PUSLAPIUOSE

(Tąsa)

Jaltos konferencijoje buvo pa
sisakyta ir dėl prancūzų pageida
vimo, kad jiems būtų pavestos 
visos sritys į vakarus nuo Rhei- 
no. Stalinas norėjo, kad nuo Vo
kietijos būtų atskirtas Ruhro 
kraštas ir Saaras, o iš Rheino 
krašto (Rheinland) sudaryta at
skira valstybė. Stalinas reikala
vo iš Vokietijos karo reparacijų 
20 milijardų dolerių, arba 84 mi
lijardų DM. Molotovas, kad ir 
kaip tikinamas, vis tiek nenusi
leido nuo 20 milijardų sumos. 
Vokiečių spauda pažymi, kad po 
karo laisvosioms valstybėms pa
remti vienos JAV išleido per 40 
milijardų dolerių (arba 168 mili
jardų DM). Taigi amerikiečiai 
patys daug prisidėjo prie Vokie
tijos, kaip ir kitų kraštų, finan
sinio stiprinimo, kai tuo tarpu ru
sai stengėsi viską kaip galėdami 
iš Vokietijos išgabenti.

Dešimčiai metų praėjus po Jal
tos konferencijos, JAV bent aiš
kiai žino savo poziciją visame 
pasaulyje. “Mes buvome už Vi
durio ir Rytų Europos laisvę 
1945 m. Tos pat nuomonės laiko
mės ir šiandien. Bet mes neisi
me į karą tų kraštų išlaisvinti, 
— rašo kovo 20 d. “New York 
Times”, — mes tik ginsimės, jei 
kas užpultų JA V-es arba mūsų 
draugus”. Tokie žodžiai paverg
tiesiems nedaug ką žada. Rytų 
ir Vidurio Europos egzilų spau
doj nurodoma, kad Eisenhoweris 
jau 1953 m. reikalavęs paskelb
ti visus dokumentus, privedusius 
prie tautų pavergimo. Tuo metu, 
kai marš. Vorošilovas Rusų fed. 
respublikos Aukšč. Tarybos bai
giamajame posėdyje pareiškė, 
kad naujas pasaulinis karas su
naikintų ne viso pasaulio civili
zaciją, bet tik sugriautų kapita
listinę sistemą pasaulyje, ir vėl 
ruošiamasi derėtis su Sovietais. 
Negi naujoji 3 didžiųjų konfe
rencija tęs Jaltos ir kt. paliki
mą ? Kai Vak. Vokietijos federal. 
JfaHamentįas ir kraštų taryba 
’•(Bundesrat) ratifikavo Pary
žiaus susitarimą, kuriuo atstato
mas Vokietijos suverenumas ir 
ji įjungiama į Vakarų gynybinę 
bendruomenę, kancl. Adenaueris 
pastebėjo, kad daugiau naujos

galima taip pat išleisti iš akių 
fakto, ikad nauja konferencija 
gali tik paaštrinti mūsų proble
mas. Mes galūnes būti tikri, kad 
marš. Bulganinas ir p. Molotovas 
vargiai ar besutiktų dalyvauti 
konferencijoje, jei nesitikėtų 
daugiau laimėti negu duoti.

šiuo metu Maskvos “linija” 
rodo, jog Paryžiaus sutarčių ra
tifikavimas užkirs kelią į bet ku
rias Rytų — Vakarų derybas. 
Tas bauginimas, be abejo, pir
miausia yra skirtas ratifikacijai 
sukliudyti. Ta “linija” gali per 
vieną naktį pasikeisti; panašių 
pavyzdžių jau yra buvę. Bet da
bar rusai paskelbė, kad viskas 
jų yra paruošta sudaryti sutar
tims su Rytų Europos satelitais 
ir įsteigti jungtinei karo vado
vybei. Nėra jokios abejonės, kad 
jie tai ir padarys. Todėl prieš 
prasidedant bet kokiai konferen
cijai Rytų Europos tautos jau 
bus dar kiečiau surakintos Sovie
tų glėbyje, ir mažiausia ko p. 
Molotovas reikalaus — tai for
malaus pripažinimo jo vyriausy
bei išimtinių teisių tame rajone, 
kuris buvo jų užgrobtas Jaltoje.

Atrodo, kad nesvarbu, ko Va
karai galėtų pareikalauti mai
nais, taip pat kokių klaidų mes 
esame padarę praeityje, mes vis 
tiek negalim formaliai viešai ir 
galutinai mainikauti Rytų Euro
pos tautų laisve. Mes taip pat ne
turime teisės pripažinti Sovietų 
Sąjungos pokarinio teritorinio 
išsiplėtimo, nors tuo tarpu ir ne
begalime to atitaisyti. Jūsų Da
vid Floyd”.
Britai apie pavergtuosius

Britų “Daily Telegraph” dien
raštis skelbia, kad TSRS Aukš
čiausioji Taryba suteikusi teisę 
visoms 16-kai Sovietų respubli
kų turėti savas užsienio reikalų 
ir krašto gynybos ministerijas. 
Pirmoji jas įsivedusi sovietinė 
Armėnija. O okup. Lietuva ir 
be to turinti savo užs. reik, “mi- 
nisterį”. Gašką. Tas pats “The 
Daily Telegraph” paskelbė D. 
Floydo pranešimą apie “užmirš
tąsias Sovietų Sąjungos tautas”, 
kuriame jis, pasisakydamas prieš 
Sov. Sąjungos ambasados Lon- 

I done spaudos tarnybos teikia-

Pradėjo sklisti nauji gandai apie Anglijos princesės Margaret nau
ją romaną su Billy Wallace, kuris mėgsta polo lošimą. Wallace yra 
Amerikos rašytojo Herbert Agar posūnis ir gana turtingas žmogus. 
Pirmiau buvo kalbama, kad princesė Margaret esanti pasiryžusi iš
tekėti už kapitono Peter Townsend.

Ar bendradarbiauta 
enciklopedijoje

Kad visuomenė nebūtų klaidi
nama, norėčiau atitaisyti mane 
liečiančią žinutę, kuri buvo pa
skelbta straipsnyje “Kaipgi iš 
tikrųjų yra?”, išspausdintame 
“Naujienų” Nr. 79.

Ten Pr. Skardžius sako, kad 
aš visai nieko nerašęs pirmuo
siuose Lietuvių Enciklopedijos 
tomuose: “Pvz. P. Joniko ir A. 
Salio pirmuosiuose tomuose nei 
piršto nepridėta .. J’

O iš tikrųjų yra taip, kad ma
no jau I tome rašoma, ir tai 
kiekvienas gali pamatyti paėmęs 
tą tomą į rankas; jau ir pati 
dienraščio redakcija tai • ano 
straipsnio autoriui pastebėjo. Be 
to, Lietuvių Enciklopedijos re
dakcijos (Pr. Čepėno) prašomas,

Kur dingo valdyba?
Chicagos lietuviai inžinieriai ir 

architektai yra sudarę savo są
jungos skyrių, kuris anksčiau 
pusėtinai gerai veikė.

Bet štai jau metai laiko, kaip 
naujoji skyriaus valdyba nebe- 
šąukia susirinkimų. Argi valdy
ba mano, kad užtenka sušaukti 
porą informacinių susirinkimų, 
surengti kad ir neblogai pasise
kusį balių ir tuo skaityti pakan
kamų skyriaus veikimu? O gal 
valdybos pirmininkas užmiršo, 
kad yra ALIAS Chicagos sKyr. 
valdybos pirmininkas.

Skyriaus nariai pageidautų, 
kad vis dėlto būtų sušauktas na
rių susirinkimas aptarti sky
riaus veiklai. žv. >

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

&

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima.1 
darom v su elektra, parodančia ma 
žiausicts klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

VArds 7-1373
PAVASARINIS

NAUJIENŲ 
KONCERTAS

Balandžio 17 dieną

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Jaltos nepasikartos. Prieš viso- mas informacijas ir prosovietiš-
kias naująsias Jaltas vieningai kai nusiteikusių britų skleidžia-

esu peržiūrėjęs senosios enciklo
pedijos (Lietuviškosios Enciklo
pedijos) C ir č raidžių kalbinius 
straipsnius, juos daug kur per
dirbęs bei pataisęs (išskyrus 
straipsnius, čia esančių kitų mū
sų kalbininkų rašytus), šitie 
pertvarkytieji dalykai paskui ir 
buvo enciklopedijoje išspausdin
ti bei panaudoti, nors IV tome 
mano pavardė (gal tomo redak
toriaus nuožiūra) ir nebuvo pa
minėta bendradarbių sąraše.

P. Jonikas

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9. 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm. ir antį-. 10—12, ketv. ii- 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: G R 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: jAntradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 6oth PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penKt. 7:30 iki 8:3u P. M. 
šeštaa. 12:30 iki 4:0U.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

pasisako ir visų pavergtųjų at
stovai, reikalaudami, kad jie ne
būtų nurašyti bolševikams ir 
kad naujomis derybomis nebūtų 
patvirtinti bolševikų įvykdyti 
svetimų teritorijų užgrobimai.
“Kam tartis su rusais”?

Britų konservatorių dienraštis 
“The Daily Telegraph” š. m. ko
vo 24 d. buvo paskebtas būdin
gas “Laiškas redaktoriui”, ku
riame to laikraščio nuolatinis 
bendradarbis David Floyd, komu
nistinių problemų žinovas, pasi
sako prieš pripažinimą, Sov. Są
jungai teisių į Rytų Europos 
kraštus. Tame laiške rašoma:

“Sutinku su Tamstų tvirtini

mą propagandą, turinčią tikslą 
pavaizduoti Sovietus kaip taiką 
mylinčią ir visokios pažangos 
siekiančią šalį, pažymi, jog šian
dien viena iš pačių svarbiausių 
problemų yra sovietinio komuniz
mo grėsmė. Maskvos režimas 
yra reakcinis ir totalistinis, sa
vo agresyvumu verčias stiprintis 
Vakarus. Per paskutinį karą so
vietinis imperializmas prarijo 
daugiau kaip 100 mil. Rytų Eu
ropos gyventojų ir atvirai lau
kia, kada tik sugrius Vakarai. 
Gausybe pavyzdžių ir sovietinio 
gyvenimo faktų autorius nuro
do, kad frazėmis apie “taikią ko
egzistenciją” tenorima tiktai už
migdyti Vakarų budrumą. Nie-

bolševikai yra įvykdę praeityje, 
rodo Sovietų ;pavergtosios tau
tos, kurios iš tikro yra slapti Va
karų sūjūngininkai. Deja, ar vi
si tinkamai prisimena jų likimą
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4181-83 ARCHER AVENUE R
Tel.: LAfayette 3-3171 □
Brighton Parko Kolonijoje. R

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos M 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam H 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. G
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mu, kad pasaulio problemų ne- kas netiki, kad tokia taiki sugy- 
galima išspręsti vien tik prade- venimo mintis būtų įmanoma il- 
jus “didžiųjų” pasitarimus, gą laiką, šį klausimą palieka ne- 
Amerikiečių paskelbtų Jaltos ■ atsakytą net ir patys bolševikai, 
konferencijos užrašų šviesoje ne- Kokią “taikią koegzistenciją”

ir drauge įspėjimą Vakarams?
Paskutiniu laiku Britanijos 

spauda jau dažniau rašo .ir apie 
Lietuva. Minimas Hearsto vizi
tas Vilniuje ir kita. Daugiau apie 
Lietuvą žinių paskelbta “Every
body” savaitraštyje. Jau seno
kai į Vakarus pasitraukęs emve- 
distas Michąil Tulin pasakoja, 
kaip Sovietai malšinę partizanus 
Lietuvoje. Tulin, kaip ir kiti em- 
vedistai — pulkininkas Burlec- 
kij ir pulkininkas Rostvorov, pa
teikia šios kovos keletą epizodų, 

i įrodančių lietuvių tautos didvy
riškumą kovoje prieš žymiai di
desnį priešą. \

(Bus daugiau)

B U I C K ’ A S

L I E T U V IŠKAS

AUTOMOBILIS

r c

BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, Jai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN TAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

J ?

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7ist STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo l-5> Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Aicher ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. k 6:30-o;3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ii- šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.; HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkitės “N-nose*
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DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
_____ Rezidencijos: BEveriy 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios:' kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-y p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ii- 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus.

Uiiso lel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. m Nedel. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-47ts7 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukire Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LArayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1/24 WEST 47th STREET 
(Kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-y vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

464i S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ii’ Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. Šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
utiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. TVntr., 
Treč. ir Fenkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 t 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ii- 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET- 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
S-į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’^7 Aparatai - Protezai, Men. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS f
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois '
—u-----



IS CHICAGO* IR
APYLINKIŲ

Streikas
Consolidated Photo Engravers 

& Lithographer Eqpmnt. Co., 
1112 N. Homan, darbininkai pa
skelbė streiką. Prie fabriko dar
bininkai pastatė sargybinius su 
atitinkamais plakatais, nurodan
čiais streiko priežastį.

Sakoma, kad po paskutinio šia
me fabrike darbininkų streiko, 
kuris buvo rudenį, fabrikas ne
silaikė susitarimų ir su dirban
čiaisiais elgėsi neteisingai. Prie 
fabriko taipgi stovi pora polici
jos mašinų, (i)

43% pasigėrusių 
vairuotojų į kalėjimą

Kovo mėnesio duomenys rodo, 
kad Chicagoje 43% pakaltintų 
vairuotojų pasigėrimu buvo au
to teisme nuteisti kalėti.

Iš to laikotarpio 311 pašauk
tų į teismą dėl vairavimo pasigė
rus 184 buvo rasti kalti, o 48 as
menys išteisinti. Teisėjai atšau
kė 188 vairuotojams leidimus. 99 
vairuotojai buvo nuteisti kalėti 
nuo 2 dienų iki 1 metų.

PERFECT TOAST WITH
RADIANT CONTROL

RADIANT CONTROL

TOASTER

Same uniform toast 
whether bread is frozen or 
fresh, rye or white, thick 
or thin. Automatic Beyond 
Belief. All you do is drop 
in the bread. Bread lowers 
automatically—no levers to 
push. Toast raises silently 
—no popping or banging.

GUARANTEED 
Electric Appliance and 

Furniture Company
2876 W. CERMAK ROAD

BISHOP 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

Šiais metais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Skiepys 
naujaisiais vaistais

Autoritetingoms institucijoms 
patvirtinus, kad naujai išrastieji 
Dr. Jono E. Salk vaistai nuo pa
ralyžiaus yra labai veiksmingi, 
bus ir Chicagoje pradėti vaikai 
masiškai jais skiepyti.

Chicagon jau atgabenta bent 
dvi tonos šių skiepų. Dar šią sa
vaitę numatoma įskiepyti apie 
455,000 Illinojaus pirmo ir antro 
skyriaus mokinių, jų tarpe 135,- 
000 Chicagoje. Skiepijama bus 
nemokamai; skiepus parūpina 
sveikatos taryba.

Anksčiau šiam masiniam skie
pijimui priešinusis, Chicago Me
dical Society ir Ill. Medical So
ciety dabar savo priešinimąsi at
šaukė.

Dovana švietimo 
televizijai

Ruošiamai Chicagoje švietimo 
televizijai Columbia Broadcast
ing System padovanojo $575,000 
vertės naudotą siųstuvą (trans- 
mitorių) ir antenos įrengimus. 
Tuo būdu šiai televizijai sutaupy
ta skapitalo bent 6 mėnesiams 
veikti.

Chicagos švietimo televizijos 
kanalas 11 žada jau pradėti mė
ginti programą vasaros pabaigo
je, o nuo rudens jau veiksiąs vi
sai normaliai.

Priešinasi 
užsienio pagalbai

Illinois Manufacturers Assn, 
pareiškė, jog ji jau nuo 1948 me
tų stovinti už Amerikos ekono
minės pagalbos nutraukimą, už
sieniui. Jos pirmininkas Haffner 
Jr. sako, jog ši pramonės sąjun
ga mananti, kad reikalinga eko
nominė ir militarinė pagalba tu
ri būti teikiama Azijai ir apskri
tai užsieniui per valstybės de
partamentą, kurį rūpestingai tu
ris prižiūrėti kongresas. Haffner 
Jr. pastebi, jog jis bijąs, kad ad
ministracijos pasiūlymas padi
dinti Azijai pagalbą galįs tęstis 
be galo.

Nori pratęsti 
vasaros laiką

Miesto tarybos narys McKier
nan (19 apyg.) yra įnešęs pasiū
lymą pratęsti vienu mėnesiu va
saros laiką Chicagoje. Tuo būdu 
vasaros laikas turėtų baigtis pa
skutinį spalio mėnesio sekmadie
nį, o ligi šiol jis baigiasi pasku
tinį rugsėjo mėnesio sekmadienį.

Vasaros laikas čia prasideda 
paskutinį balandžio mėnesio sek
madienį.

UNITED HRh.SS-NAUJIEN U TeJepiioK
Baltuosiuose rūmuose prezidentas Eisenhower pasirašo istorinę są
jungininku sutartį, pagal kurią baigiama 10 metu prasitęsusi Vokie
tijos okupacija.

Vakarinis blokas veikia
Garsusis vakarinis blokas Illi

noj aus lęgislatūfroje priešinasi, 
kad visais atvejais valstybiniai 
publikos atsiklausimai būtų vie
ši. To bloko narys R. E. Romano 
išmanevravo, kad atitinkamas įs
tatymo projektas negalėjo būti 
parlamente priimtas.

Keičia darbininkus *
Esant didesniam skaičiui be

darbių, fabrikai sąmoningai pra
deda atleidinėti senesnius ir di
desnį atlyginimą pasiekusius 
darbininkus. Vietoj atleistųjų 
vėliau priima naujus su mažes
niu pradiniu atlyginimu.

Taip neteisingai elgiasi tokie 
darbdaviai, kurių dirbtuvėse nėra 
darbininkų unijos, (i)

Įvairios žinios
— Numatoma Chicagos miesto 

tarybai pateikti pasiūlymą įtai
syti “orinį vienabėgį” susisieki
mą tarp vidurmiesčio ir dviejų 
didžiųjų Chicagos aerodromų. 
Kelionė tetruktų 14 minučių. Ke
leiviai būtų vežami vagonais, ku
rie būtų pakibę 26 pėdas nuo 
žemės paviršiaus ant pakabo.

— Madame Janine Alexandre- 
Debray, Paryžiaus burmistro pa
vaduotoja, lankėsi Chicagoje. Ji 
sako, jog Washingtonas buvęs 
įkurtas prancūzo, New Orleans 
atrodąs labai ispaniškas, o Chi
caga esąs pirmas miestas, kuris 
jai atrodąs tikrai amerikietiškas, 
turįs didelių pastatų.

— $5,000 paskirta tam, kieno 
nurodymais galima bus suimti 
4 banditus, kurie išžagino ir su
mušė bei apiplėšė dvi Bell Tel. 
Co. tarnautojas. Ieškojimui pa
skirti 45 policininkai.

Aukojo Lietuvių 
Prekybos Namai

Bronius Draugelis, Lietuvių 
Prekybos Namų Bendrovės pir
mininkas, pareiškė, kad Vasario 
16 dienos proga lietuvių tautos 
išlaisvinimo reikalams $250.00 
aukojo Lietuvių Prekybos Namų 
Bendrovė, bet ne p. Justinas Lie
poms asmeniškai, kaip kai ku
riuose laikraščiuose netiksliai 
buvo pažymėta.

Sudriko 
radijo programa

Šį vakarą Budrike radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., girdėsite gražių lietuviškų 
dainų, kurias sudainuos žinomas 
solistas Algirdas Brazis. Jam 
akompanuos radijo orkestras. 
Taipgi bus pranešta, kas laimė
jo pereitos savaitės kontestą.

Užpereitos savaitės galvosū
kius laimėjo Charles Malonis, 
8029 S. Austin Ave.; Julija 
Verksnis, 1824 W. Jackson Blvd., 
ir Janina Rozanskienė, 2*214 W. 
18 PI. Budrikas kviečia visus da
lyvauti konteste ir gauti jo ski
riamas premijas. S. R.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

I TRUMPAI I
— Mecosopranas Joan Augus, 

Italijos mokyklos dainininkė so
listė, sėkmingai koncertavusi Eu
ropoje, pirmą kartą pasirodys 
Chicagoje ateinantį sekmadienį 
“Naujienų” koncerte.

— A. žalpys Velykų proga ap
dalijo “Naujienų” štabo narius 
savo paties gražiai meniškai iš
rašytais margučiais. '

— A. Varno parodą dar gali
ma pamatyti paskutines tris die
nas — šeštadienį, sekmadienį ir 
pirmadienį. Tikimasi daug lan
kytojų, nes Marijos Aukštesn. 
Mokyklos teatre bus 4 vaidini
mai. Šį šeštadienį bus galima 
gauti vieną dovanų, o sekmadie
nį — dvi su 25 c. biletėliu. Paro
dos metu vienas gydytojas savo 
dukroms užsakė portretus, ku
riuos dail. A. Varnas tuoj pradės 
tapyti.

— Lietuvių Auditorijoje pu
blikos labui įvedama viena nau
jovė: antradienio ir ketvirtadie
nio vakarais bus rodomas filmas. 
Pirmasis filmas, vaizduojąs pa
starąjį amerikiečių karą su vo
kiečiais, bus parodytas šį vakarą. 
Už filmo žiūrėjdmą jokio mokes
čio neimama.! it

— Studentų pabaltiečių vaka
ras Urbanoje su šokiais ruošia
mas balandžio 23 d. Dieną 2 vai. 
numatoma ir ekskursija į gamtą, 
jei bus gražus oras. Vakaro ruo
šimu, be kitų, uoliai rūpinasi ir 
veiklus Lietuvių Studentų Drau
gijos Illinojaus universitete pir
mininkas B. Juodelis.

— Sužeistajam kun. Vaclovui 
šarkai Chicagos Burlington pre
kių stotyje dirbą lietuviai per 
tėvą Alfonsą Bernatonį pasiuntė 
50 dol. Pinigus surinko Jonas 
Zaksas.

— Dail. K. žoromskio paroda 
atidaroma bal. mėn. 23 d. Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos pa
talpose. Parodos atidarymas bus 
šeštadienio vakare su programa. 
Dailininkas sukūrė daug naujų 
paveikslų, kuriuos šioj parodoj 
bus galima pamatyti.
' —Mrs. Walis, 4512 So. Her
mitage Ave., sena Town of Lake 
gyventoja, pastaruoju laiku bu
vo sunkiai susirgusi. Buvo nu
vežta į Šv. Antanu ligoninę, ku
rioje Dr. Aleknavičius jai pada
rė tulžies operaciją. Dabar ligo
nė pamažu sveikšta savo namuo
se. (j)

—o—
— Kun. J. B. Končius, Balfo 

prezidentas, ketina gegužės 10 
d. lėktuvu išskristi į Europą. Bus 
Londone, Paryžiuje, Ženevoje ir 
Miunchene. Grįš į Ameriką spa
lio mėn.

—DĖMESIO! Laikrodžius, ra
šomas, siuvamas mašinas, foto ir 
radio aparatus parduodame, pa
keičiame, sutaisome, išnuomo
jame. Kreiptis: J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. (Sk.)

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

REIKALINGAS mokantis savo darbą 
barzdaskutys. 5 dienas savaitėje, nuo 
pietų. 4309 West 61st St. PO 7-0967

REIKALINGAS 5-6 kambarių butas.
4 suaugę ir 1 vaikas (6 mėnesių).

Skambinti po 6 vai. WE 6-7944

RENDUOJAMAS apšildomas 3¥2 kam
barių butas, suaugusiems. 5827 So. 
Claremont Ave. HEmloCk 4-3358.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai labai pi
giai vyrui pensininkui. Karštas van
duo. Visi patogumai. 5824 S. Ruther
ford Ave. PO 7-5138.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis i John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

120 AKRŲ pieno ūkis, elektros apšvie
timas, geri pastatai, 21 galvijas, pie
nas neša nuolatines pajamas, maši
nos. $9,000. Savininkas Andrew Smu- 
gula, Route 1, Prentice, Wisconsin.

200 AKRŲ žemės prie molio, upelis 
ganykloje, nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, 4ie- 
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, Route i, Luther, Mich.

Detroit, Mich.
Istorinės medžiagos 
tvarkytojas Detroite

Daugelis iš mūsų turime ar tai 
seniau išleistą knygą, ar tai mal
daknygę, ar tai vieną iš pirmųjų 
laikraščių, ikurie žadino mūsų 
tautą prisikėlimui (“Aušra”, 
“Varpas” ir kt.), ar kokį kitą 
svarbų dokumentą. Visa ta 
brangi mūsų tautos istorijai me
džiaga kur nors trunėja pasto
gėje, mūsų rankų nepaliečiama. 
Ji dažniausiai skirta pražūčiai. 
Teko net konkrečias faktus gir
dėti, kad kai kurie, norėdami nu
sikratyti šio “balasto”, “Aušros” 
ir “Varpo” komplektus sukišo į 
krosnį.

Tai matydama LB Detroito 
Apylinkės Valdyba įgaliojo Joną 
Gegutį, gyvenantį 1740 23-čioj 
g-vėj, Detroite, telef. TA —t 5- 
5064, rihkti ir saugoti visą lie
tuvių gyvenimą liečiančią istori
nę medžiagą.imi n- c

Todėl visi detroitiečiai, ypač 
senieji Amerikos lietuviai, pas 
kuriuos daugiau tokios medžia
goj yra, pagalvokime ar nieko 
panašaus pas mus nėra, ir pra- 
neškime Jonui Degučiui.

Lietuvių bendruomenės De
troito Apylinkės Valdyba ne tik 
tą medžiagą saugos, bet sudarys 
sąlygas ir mūsų jaunosiom kar
tos atstovams — ypač mokslei
viams — ją pamatyti, kad ir jie 
žinotų, kaip .sunkiai lietuvis ko
vojo už spausdintą žodį ir Lietu
vos laisvę. V. K.
Dainų ir muzikos vakaras

Lithuanian Melodies radijo va
landėlės linksmavakaris, koncer
tas ir balius įvyks šį sekmadienį, 
balandž. 17 d., buv. lietuvių salė
je, West Vernor prie 25-tos gat
vės. Koncerto pradžia 7 vai. 
vak., durys atidaros 6 vai. vak. 
Detroito ir apylinkės bei Kana
dos lietuviai kviečiami į šį įdomų 
parengimą. Koncerte dalyvauja 
vietiniai artistai-ės: Jonas Valiu
kas, Agatha Joy, Pranas Zaran- 
ka, Jina Varis (Variakojytė), Jo
seph Lee Galinskas, Antanas ir 
Juozas Polikaičiai, Algis Peęys, 
akordeonistas Al. Tamonis, pia
nistė Helen Daiiyda-Mykolaitis 
ir kiti. Programa bus įvairi ir 
linskma. Atsilankiusi publika 
irgi dainuos lietuviškas liaudies 
dainas. Po programos šokiai gro
jant smagiam Al Tamonis orkes
trui, bufetas su skaniu alučiu. 
Įėjimas tiktai $1 asmeniui; vai
kams nemokamai su tėvais atė
jus. —R. Valatka

Koncerte bus 
įvairaus alaus

Pavasariniame Naujienų kon
certe alaus mėgėjai galės gauti 
įvairaus alaus. Bus amerikoniš
ko, bus ir vokiško — Dortmun- 
der bei Henninger, gaminto 
Frankfurte.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas I 

REIKALINGAS dženitorius. Duosiu 
pragyvenimą, kambarį ir atlyginimą. 
Kreiptis 4119 So. Ashland Avė.

Virginia 7-8706

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ<

SIUVAMOS. MAŠINOS OPERUOTOJŲ 
Pageidaujama patyrusių prie drobės 
darbų. Išmokysime. Puiki proga. Ma
lonios darbo sąlygos. Įvairios kompa
nijos darbininkams naudos.

KENT FABRICS
412 No. Orleans—6-tas aukštas

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpą laika.

1840 SO. HALSTED STREET

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

PERKU didesnį biznį, todėl turiu sku
biai parduoti gerai biznį darančią val
gykla Marquette Parke.

2447 West 69th Street

PARDUODAMA valgykla - restoranas.
Gerai einąs biznis. 3320 S. Halsted St. 

‘ Tel.: VI 7-8594

PARDUODAMA mėsos krautuvė ir 
grosernė su butu. Geras biznis. Kreip
kitės į 2500 West 69th Street.

PARDUODAMA taverna su namu ar 
be namo. Dėl informacijų skambinkite 
CAnal 6-5388.

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, dirbtuvių ir rezidenciniame 
rajone, Chicagos priemiestyje. Geros 
pajamos iš namo ir tavernos biznio. 
Rekordai rodo didelę biznio apyvartą. 
Dėl susitarimo šaukite tarp 1 ir 3 vai. 
po pietų: TOwnhall 3-9388.

PARDUODAMA taverna ir krautuvei 
sandėlis. Gera vieta, yra butas. 5904 
So. Morgan Street. Kreipkitės į Niek 
Chepulį vakarais, po 6:00 vai. arba 
savaitgalyje.

PARDUODAMA gerai įsikūrusi gro
sernė ir delikatesų krautuvė. Priežas
tis: partneriai išsiskiria. Parduos už 
$3,200. 1402 So. 50th Court, Cicero.

PARDUODAMA likerio krautuvė su 
taverna kampiniame name. Gerai ei
nąs biznis, pilnai šaldytuvais įreng
tas. 3267 So. Halsted Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NarnųStatytoįį* j.

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI- 

TĖS PAS
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, JU 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

ATLIEKU STALIAUS-KARPENTERIO 
DARBUS. Taisau langus, duris, grin
dis ir pbrčius. Prieinama kaina. JOE 
PAULAUSKIS, REpublic 7-0604.

MISCELLANEOUS
j Įvairūs Dajykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asine 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokama? 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniam 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės Į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
parduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar
kymo. Su baldais. Tik $12,500. Savi
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca
lifornia.

Parkholme, Ciceroj, mūrinis 2 butų 
po 5V?. ir 6V2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė, šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre
kėm ir visais įrengimais bei šaldytu
vais ir gražiu butu, Brighton Parke, 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
vieną tūkstantį! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkinį — nesi- 
gailėsit!

Didingas 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

GRAŽUS 12 butų namas gražioje Mar- 
ouette parko apylinkėje. $80,000. Mrs. 
Howard, 7811 So. Western Ave.

PRospect 8-2828

$1,000 įmokėti, 4 butai ir krautuvė. 
4 kambarių butas tuščias pirkėjui, 
skiepas, karštu vandeniu šildomas 1 
aukštas. Bankas parduoda. Geras pir
kinys. Apžiūrėti šeštadienį ir sekma
dieni nuo 12 iki 5 vai. 2-me aukšte 
iš kiemo. 4729 So. Damen Avė.

A Mr. Sungaila 

4 KAMBARIŲ medinis katedžiuš, 2 
miegami, furnasu alyva šildymas, po 
visu namu rūsys, naujas 2 auto gara
žas. Arti 74th ir Peoria. Tik $9,000.

MILAN - MILAN
7410 Cottage Grove 

ST 3-1423 — ST 3-1424

AR RUOŠIATĖS EITI Į BIZNĮ?
Jei taip, tai nepraleiskite šios pro

gos pamatyti fabrikų rajone moder
nų, kampinį, mūrinį namą su tavernos 
bizniu ir gerom pajamom. Biznis iš
dirbtas per 25 metus. Įmokėti tiktai 
$5,000, o likusius lengvais išsimokė- 
jimais. Priežastis pardavimo — aplei- 
džiam Chicaga. Savininkai, 

1635 WEST 35th STREET
Tel.: Virginia 7-8945

ARTI 115th IR KEDZIE 
Savininkas priverstas parduoti su nuo
stoliu 2 metų senumo 3 miegamųjų 
mūrinį namą. Po visu namu rūsys. 
Natūralus židinys, aluminijaus langai. 
Kaina $17,100. šaukit po 5:30 popiet 

Hilltop 5-9836

WEST SIDE 2 aukštų mūrinis narnas, 
gerame stovyje, 4 po 4 kambarius. 
Pečiais šildomi. Galima pertaisyti i 
2 po 6 kamb. ir 2 po 2; vonios, 2 
auto medinis garažas. Parduosiu pi
giai. Savininkas vietoje 2-me aukšte, 
iš kiemo, 2140 W. 22nd Place.

3 BUTŲ gontinis, 4-4 kmb. ir 3 kmb. 
pastogėje. Pajamų $110 mėnesiui. 
Paveldėtojai priversti parduoti, kad 
galėtų padalinti palikimą. $9,800; įmo
kėti $2,500. Arti 18th ir Keeler. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS arba mainysime ant 
2-jų lotų kampinį mūrinį bizniavą 
namą, su 4 kambarių, karštu vande
niu apšildomu butu užpakalyje krau
tuvės. 5 kambariai, pečiais apšildomi 
2-me aukšte. YArds 7-0934.

5 KAMBARIU mūrinis bungalow. Yra 
apšildomas kambarys pastogėje. Susi
siekimas, mokyklos, bažnyčios, krau
tuvės. “Forced air” stokeriu šildymas. 
Savininkas, 3850 W. 63rd Place.

ARTI 115th ir Kedzie, savininkas pa
aukos 2 metų senumo, 3 miegamųjų 
mūro namą. Po visu namu rūsys, natū
ralus židinys, aluminijaus antrieji lan
gai. Kaina $17,000. Hilltop 5-9836.

RETAS PALIKIMO PARDAVIMAS
11 apartmentų už $13,500. Stiprus 

mūras, dideli butai, pajamų virš $5,000 
į metus. Teirautis Z. UMBRAŽUNAS, 
HEmlock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

PERSONAL
_________  Asmenų Ieško___________

PAIEŠKAU žmonių (Walter), kurie 
turėjo Cleaner - valyklą Virbickienės 
name, 3149 So. Halsted St. Esu tokioj 
pat padėtyje kaip ir jus buvote, todėl 
prašau kuo skubiausiai atsiliepti. Bus 
jums proga atsiimti savo mašinas. 
Mrs. Miliunienė, 3149 So. Halsted St.

—THURSDAY, APRIL 14, 1955


